
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

I.1. Un teritoriu curat pentru un viitor sanatos

Sesiunea NR 1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL Asociatia Grup de Actiune Locala Sudul GorjuluiJudeț GJ, MHUAT-uri componente FARCAȘEȘTI, MATASARI, CATUNELE, DRAGOTEȘTI, GLOGOVA, TELEȘTI, IONEȘTI,BORASCU, DRAGUȚEȘTI, ANINOASA, BRANEȘTI, GROZEȘTI, ORAȘ TURCENI, CIUPERCENI,BÎLTENI, NEGOMIR, DANEȘTI, URDARI, ORAȘ ROVINARI, SLIVILEȘTICodificare 111
Denumirea intervenției I.1. Un teritoriu curat pentru un viitor sanatos
Codificarea principală a
intervenției L804
Codificarea secundară a
intervenției 0
Tipul de intervenție Investiții
Cooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIScopul intervenției este de a promova, dezvolta și de a utiliza energia regenerabila si reducerea consumurilor energetice,de a reduce emisiile de gaze rezultate de arderile necontrolate, emisiile de gaze cu efect de sera prin colectarea deseurilorvegetale gospodaresti si forestiere si introducerea acestora in circuitul combustibililor tip brichete/peleti sau biomasa, sursealternative de caldura, reducerea utilizarii combustibililor fosili etc. Obiectivul principal este conservarea si protejareamediului inconjurator în teritoriul GAL. Aceasta interventie corespunde Temei unificatoare prin integrarea responsabilizariigeneratiilor actuale privind conservarea mediului la nivelul teritoriului GAL.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Autoritati publicelocale

•       Certificat de Inregistrare Fiscala•       Hotararea Consiliului Local pentruimplementarea proiectului•       Cererea de Finantare•       Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect;
Alte documente care atestă forma de
organizare a solicitantului, vor fi
încarcate de solicitant la punctul Doc. 5.
Documente care atestă forma de
organizare a solicitantului din Cererea de
finanțare, dacă este cazul.

Sunt eligibile Unități Administrativ Teritorialedin teritoriul GAL SUDUL GORJULUI.Reprezentantul legal al comunei poate KiPrimarul sau ın̂locuitorul de drept al acestuiaBeneKiciarul are obligația de a respecta ın̂totalitate legislația națională și europeană peperioada derulării contractului de Kinanțare,inclusiv perioada de monitorizare a proiectuluide investiț i pe fonduri europene, pentru caresolicită finanțare nerambursabilă.

Asociații deDezvoltareIntercomunitară

•       Actul de ın̂Kiinţare şi statutul ADIprevad clar scopul asociativ siobiectivele de interes public local;•       Hotarari ale consiliilor locale aleUAT-urilor membre privind participareala proiect;•       Cererea de Finantare;• Actul de identitate al reprezentantuluilegal

Membrii ADI trebuie să Kie exclusiv comune șiorașe situate pe teritoriul GAL SUDULGORJULUI.ADI poate depune cerere de Kinanțare doarpentru proiecte care deservesc teritoriul GAL șiau acordultuturor UAT-urilor membre implicate.BeneKiciarul are obligația de a respecta ın̂totalitate legislația națională și europeană peın̂treaga perioadă de derulare a contractului deKinanțare, inclusiv pe durata de monitorizare aproiectului de investiții Kinanțat din fondurieuropene. 
CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATECriteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile specifice solicitantului și tipului de proiect din GHIDULDE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, elaborat de AFIR Criteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile speciKice solicitantului și tipului deproiect din GHIDUL DE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată subresponsabilitatea comunității, elaborat de AFIR.

Conform Fișei intervenției FEADR nr. 1 - I.1. Un teritoriu curat pentru un viitor sanatos, proiectele
propuse de către solicitanți se vor încadra la categoria proiecte de investiții care contribuie la ın̂deplinireaunuia sau mai multora dintre obiectivele speciKice prevăzute ın̂ SDL. Obiectivele proiectelor de investiții seın̂cadrează ın̂ prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021. Proiectele de investiții vor respectacriteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene, cadrului national deimplementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor Ki veriKicate de către GAL SUDUL GORJULUI și AFIR ın̂ bazafișei E1.2.2 L - FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ a proiectului tip investiţii, anexă la ghidul solicitantului.Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in Kișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propuneinvestiţii. Valoarea proiectului trebuie să Kie fundamentată ın̂ raport cu durata, acțiunile și rezultatele proiectului,
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iar categoriile de cheltuieli să ie ın̂cadrate corect ın̂ bugetul indicativ. Costurile prevăzute ın̂ proiect trebuie să Kierezonabile, justiKicate şi să corespundă principiilor unei bune gestionări inanciare, ın̂ special din punct de vedereal raportului preţ-calitate şi al rentabilităţii.
ASPECTE GENERALEPentru toate proiectele depuse ın̂ cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (ın̂ functie̦de tipul de proiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modiKicările și completările ulterioare, privind stabilireacadrului general de implementare a intervenţiilor speciKice dezvoltării rurale cuprinse ın̂ Planul Strategic 2023-2027, inclusiv, după caz, prevederile Schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată subresponsabilitatea comunitătii̦" aprobată prin OMADR nr. 206/2025.Conform prevederilor PS 2023-2027, operațiunile implementate prin LEADER trebuie să ın̂deplineascăcel puțin condițiile generale de eligibilitate prevăzute ın̂ Regulamentul (UE) 2021/ 2115, Regulamentul (UE)2021/ 2116 și cele prevăzute pentru intervenția DR 36 din PS 2023-2027, precum și regulile ajutoarelor deminimis pentru proiectele care nu intră ın̂ domeniul de aplicare al art. 42 din TFUE și care vor i inanțate ın̂ bazaunor scheme de ajutor de minimis elaborate ın̂ baza Regulamentului (UE) 2023/2831 al Comisiei din 13decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europeneajutoarelor de minimis, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și să contribuie laatingerea obiectivelor stabilite în SDL.
Un solicitant poate depune şi derula ı̂n acelaşi timp mai multe proiecte finanţate ı̂n cadrul

intervenţiei LEADER din cadrul PS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii:b) să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER;c) să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL;d) să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de minimis"LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității";e) nu creează artiKicial condiţiile necesare pentru a obţine ın̂ mod necuvenit un avantaj, cu respectareaprevederilor legale ın̂ vigoare. In conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr. 2021/2116 alParlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021, nu sunt eligibili beneKiciarii care au creat ın̂ modartiKicial conditii̦le necesare pentru a beneKicia de Kinanta̦re ın̂ cadrul interventie̦i DR36 din PS 2023-2027. Incazul constatării unor astfel de situatii̦, ın̂ orice etapă de derulare a proiectului, acesta este declarat neeligibil și seprocedează la recuperarea sprijinului Kinanciar, dacă s-au efectuat plăți.In cazul ın̂ care se constată crearea ın̂ mod artiKicial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creştereaintensităţii sau a nivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin Kinanciar pentru cererea respectivă. Pentruevitarea oricăror situaţii conFlictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - „Instrucţiuni
privind evitarea creării de condiţii artificiale în accesarea PS 2023-2027” a Ghidului de implementare .f) nu mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.In raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip investiţii, încazul proiectelor care vizează modernizări solicitanţii vor avea urmatoarele obligatii:a)               prezentarea la momentul depunerii Cererii de finanțare a documentelor care atestă funcționareaobiectivelor existente şi functionalitatea conform legislației nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente demediu (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentruunitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare, certificatul de acreditare ca furnizor deservicii sociale, dupa caz, etc.), care vor face obiectul modernizării prin proiect şi ulterior; in cazul in careproiectele de modernizare a unor locaţii/ obiective a căror activitate este supervizată şi de alte autorităţi decâtcele menţionate sau doar de alte autorităţi decât cele menţionate, solicitanţii vor prezenta la momentuldepunerii şi/ doar documentele doveditoare care atestă funcționarea obiectivelor existente şi funcţionalitateaconform legislației nationale aplicabile.b)               depunerea și verificarea la momentul primei tranșe de plată a actelor de reglementare necesare
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implementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate (asumate prin declarația F din Cerereade finanțare). Din perspectiva legislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasareanotificării, Decizia etapei de încadrare ca document final sau Acordul de mediu.c)                La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investițiirealizat prin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică, sau aaltor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz. Neprezentarea acestor documente va conduce la reziliereaproiectului şi recuperarea fondurilor pătite.
Pentru proiectele care propun investiții noi, la prima cerere de plată se vor depune și verificaAvize/acte de reglementare necesare implementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate,dupa caz. Din perspectiva legislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării,Decizia etapei de încadrare ca document final sau Acordul de mediu. La ultima cerere de plată vor fi prezentatedocumentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizat prin proiect din punct de vedere alnormelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor autorităţi de supervizare a activităţii,

după caz.În cazul proiectelor de investiții care vizează obiective de patrimoniu se va demonstra valoareaarhitecturală sau culturală a obiectivului prin:a)                                    încadrarea în Lista Monumentelor Istorice, categ. B conform Anexei nr.1 la Ordinul ministeruluiculturii și cultelor nr. 2314/2004, cu modiKicările și completarile ulterioare (doar pentru obiectivele depatrimoniu din clasa/ grupa B) – verificare realizată de AFIRși/saub)                   Certificat emis de Institutul Național al Patrimoniului (INP) - pentru obiectivele de patrimoniuneclasificate în conformitate cu protocolul de colaborare încheiat între Institutul Național al Patrimoniului,AFIR și DGDR- AM care să confirme faptul că obiectivul propus spre finanțare face parte din patrimoniulcultural de interes local și că prin măsurile propuse se asigură respectarea/păstrarea autenticității culturallocale - document anexat de solicitant la cererea de finanțare.În raport cu documentele pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției/ locaţia de
implementare a proiectului se vor depune la Cererea de Finanţare urmatoarele documente:Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etc, atat pentru proiectele care necesita Autorizatiede construire cat si pentru proiectele care nu necesita Autorizatie de construire se vor depune, după caz,următoarele:d)              Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/comunelor, întocmit conform legislaţiei ın̂vigoare privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicatîn Monitorul Oficial al Românieie)              Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor şi / sau completărilor la inventar în sensulincluderii în domeniul public sau detalierii poziției globale existente sau clasificării unor drumuri neclasificate,cu respectarea prevederilor Art. 115 alin (7) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, cu modiKicările şicompletările ulterioare, a administraţiei publice locale, adică să fi fost supusă controlului de legalitate alPrefectului, în condiţiile legiif)           Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate/administrare pe o perioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conformcererii de finanţareg)              Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 aniasupra bunurilor imobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme deorganizare care nu au fost menţionate anterior)h)              Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea ın̂ domeniul public a dreptului de proprietate
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asupra bunului pentru unitatea administrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realiza investiția și/saua drumului de interes local) care face obiectul Cererii de finanțare pentru unitatea administrativ-teritorială. Pentru proiectele de investiții criteriile de eligibilitate generale vizează atât solicitantul, cât și cererea de Kinanțare depusă.
Criteriile generale de eligibilitate prezentate in ghid sunt verificate la nivelul GAL Sudul Gorjului și AFIR.
Metodologia detaliată de verificare va fi preluată de către solicitanți, din formularul E1.2.2 L – Fișa de evaluare generală a

proiectului tip investiţii, Anexă 11 si Anexa 12 la Ghidul solicitantului, în funcție de tipul solicitantului.
 

Verificările aferente eligibilităţii generale pentru proiectele de investiții vor viza (numerotarea criteriilor de
eligibilitate generale corespunde cu structura din formularul E1.2L – Fișa de evaluare generală a proiectului tip investiţii):

 
EG 1 - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:
EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili aşa cum suntaceştia definiţi în Fişa intervenţiei elaborată de către GAL;
EG 1.2 Solicitantul nu este ın̂registrat ın̂ Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât șipentru FEADR și EURI;
EG 1.3 Solicitantul și-a ın̂sușit ın̂ totalitate angajamentele aplicabile din Declarația pe proprie răspundere F,aplicabile proiectului;
EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenție din SDL ın̂ cadrulaceleiași sesiuni lansate de GAL? (conform HG 1570/2022)
EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;
EG 1.7 Cheltuielile propuse ın̂ proiect nu fac obiectul dublei Kinanțări cu alte cheltuieli Kinanțate dinFEADR/ EURI sau din alte fonduri publice;
EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiții arti iciale pentru accesarea sprijinului ın̂ cazul proiectelor prezentatede solicitanți privați;
EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă ın̂ baza unui certi icat cali icat furnizatde un furnizor de servicii de ın̂credere caliKicat care se aKlă ın̂ lista oKicială a Uniunii Europene pe documenteleemise.
EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului:
1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale ın̂ vigoare şidocumentele obligatorii aferente imobilului unde se realizează investiţia;
2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:-Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);-Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente ın̂ materie de mediu și de climă și alte angajamente ın̂ materiede gestionare, Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri speci ice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantajespeci ice anumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii ın̂ irigaţii si Art.76 -Instrumente de gestionare a riscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;-Instalarea tinerilor fermieri;-Investiții ın̂ exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate ın̂ scop colectiv sau social;-Investițiiın̂ crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural;-obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A.
Atenţie! Pistele de biciclete sunt eligibile.
Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii

se împart în următoarele categorii:a)  proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotărişi echipamente fără montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:
Ø  În cazul construcţiilor noi:
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�      Studiu de Fezabilitate;�  Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).
Ø  Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei

Autorizaţii de construire/ desfiinţare:-       DALI;-    Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);-   Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.
b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şiechipamente fără montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:- Memoriu Justificativ;- Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul căpentru proiectul depus nu se emite autorizație de construire.- Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevădmodernizarea/ Kinalizarea construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul deexploatare a construcţiei existente);- Raportul privind stadiul Kizic al lucrărilor (ın̂ cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ Kinalizareaconstrucţiilor existente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţieiexistente) - numai în cazul construcțiilor nefinalizate; c)       proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibilenumai pe liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune

SF/ MJ/ DALI. Solicitantul va completa secţiunea A6 din Cererea de
finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DE COMPLETARE.Pentru proiectele de investiţii, Kinanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediulsocial sau punctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. 
EG 3 - Investiția propusă este în conformitate cu prevederile legislației specifice aplicabile, respectiv:
EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şifuncţionale conform legislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc. (autorizațiile defuncționare/ NotiKicare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care seautorizează/ avizează conform legislației ın̂ vigoare, certi icatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc,după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect (doar ın̂ cazul modernizărilor);
EG 3.3 Investiţia propusă este ın̂ conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejareapatrimoniului local (material și imaterial) (dacă este cazul)
EG 3.4 IRn cazul proiectelor care propun activități desfășurate ın̂ arii naturale protejate s-a prezentatacordul custodelui.
EG 4 - Viabilitatea economică/ Necesitatea și oportunitatea investiției
Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economicepentru beneKiciari privaţi / Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentrubeneficiari publici şi parteneriate public-privat) respectiv:
EG 4.2 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia.
Verificările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile Kişei intervenției DR 36 LEADER,prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:

a)     Verificarea intensităţii sprijinului.  Rata de inanţare este de 100%  pentru investiții neproductive (care
nu generează un avantaj economic) și investiții ı̂n servicii de baza în zonele rurale.

Atenție! Investițiile solicitanţilor publici care nu generează avantaj economic, inclusiv cele care vizeazăsurse alternative  de energie  electrică (solicitantul nu poate deveni prosumator)  şi măsurile  de colectareselectivă a  deșeurilor  se ın̂cadrează ın̂ această categorie.
Pag. 7 / 67



b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibile
Atenţie! În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sauclădirile aferente realizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări

de construcţii care nu necesită obţinerea unei Autorizaţii de construire , acestea vor fi încadrate obligatoriu
în buget în categoria cheltuielilor neeligibile, având în vedere faptul că nu vor intra in patrimoniulbeneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/modificările care sunt permise a se realiza asupra imobilului.

Prevederi privind elaborarea Devizului general: Având ın̂ vedere modiKicarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei debuget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detaliereadestinației sumelor/ cheltuielilor care vor Ki cuprinse ın̂ liniile bugetare 7.1 și 7.2. Cap 7.1 Cheltuieli aferentemarjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (21):In cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costurideterminate de lucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata deexecuţie, ca urmare a completării sau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cuaceastă destinaţie constituie marja de buget şi pot i utilizate potrivit prevederilor art. 12, până la inalizarea,elaborării/deinitivării proiectului tehnic de execuţie şi a detaliilor de execuţie.

La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate fi definitivată ori adaptată tehnologiiloradecvate aplicabile pentru realizarea obiectivului de investiţii, ın̂ condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi a autorizaţiei de construire (art.12(1)).EXEMPLU: În cazul de față, după întocmirea proiectului tehnic, ca urmare a optimizării soluţiilor tehnice
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stabilite la faza SF /DALI și adaptării la tehnologiile aplicabile pentru realizarea obiectivului, o parte (20unități) din suma de la cap. 7.1 aferente marjei de buget a fost transferată la cap 4. Cheltuieli pentru investiţia debază, noua structură a devizului general fiind în coloana faza PT.În exemplul dat, suma rămasă la cap 7.1 (5 unități) aferente marjei de buget este destinată acoperirii întimpul execuției a eventualelor modificări ale detaliilor de execuție de către proiectant pe perioada cât asigurăasistența tehnică de specialitate ((art. 12 alin. (6):... anumite detalii de execuţie se pot elabora/deKinitiva, înfuncţie de complexitatea proiectului şi de natura lucrărilor de intervenţii, precum şi în cazul obiectivelor de
investiţii a căror funcţionare implică procese tehnologice specifice, pe parcursul execuţiei lucrărilor la
obiectivul de investiţie).Nu este obligatoriu ca ın̂ urma ın̂tocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putândfi transferată integral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatoritehnico- economici (art 7 alin. (6)) de către beneKiciar, dar odată cu ın̂aintarea spre avizare a proiectului tehniccătre AFIR, se va înainta și propunerea de modificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional,conform noii structuri a bugetului.Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentruajustarea preţului contractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a fiincluse în documentația de atribuire și în contractul de lucrări.-La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire apreţului, în conformitate cu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se deruleazăpe o perioadă ce depăşeşte 24 de luni şi pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă cedepăşeşte 6 luni (art. Art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016).-La achiziții privați: Beneficiarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentrucontractele care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiariiprivati ai PS 2023– 2027). 

IMPORTANT!Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grijabeneficiarului investiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor între capitolele/ subcapitolele decheltuieli care intră în componenţa lucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea învaloarea totală de finanţare.(5 ) În limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi în documentaţiile tehnico-economice aprobatepotrivit dispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele dindevizul general întocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şicapitolele/subcapitolele din devizul general rezultat în urma finalizării procedurilor de achiziţii se pot utilizapentru majorarea sumelor prevăzute la orice capitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilordin legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.*prevederea a fost adaptată si pt beneficiarii privați (vezi cap. 4.7 MODIFICAREA CONTRACTELOR DEACHIZIȚII punctul 2 din Instructiunile de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).
NOTĂ: Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și  cu precădere la cap 7.2 -Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare trebuie să se facă încă de la faza de evaluare/selectaresau cel mai târziu la faza de contractare (pentru beneficiarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea98/2016 beneficiarii sunt obligați să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului contractului pentrucontractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (proiectele cu construcții montaj deobicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte ın̂ainte de lansarea achiziției de lucrări esteobligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinată rezervei de implementare, pentru acoperirea ajustării preţului

1
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contractului pe perioada execuției lucrărilor.
ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) ın̂ subcapitolul 4.1

Construcţii şi instalaţii fără detalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilorce se vor executa. Pentru restul subcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele,utilajele / montajul care sunt neeligibile.
c) Verificarea rezonabilităţii preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şitrebuie să aibă cel puțin următoarele caracteristici:

▪  să fie datate, personalizate şi semnate;
▪  să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ;
▪  să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uride pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor(cuprind furnizorul, caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).

d) Verificarea Planului FinanciarMetodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ın̂ Manualul de procedură pentruimplementarea intervenției DR36.
CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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EG 1 GALSPECIFIC I.1.
EGL 1  Solicitantul se angajează
să asigure
intreținerea/mentenanța
investiției pe o perioadă de
minim 5 ani, de la finalizarea
ultimei cereri de plata;

DOCUMENTE PREZENTATE:1.     Hotărârea Consiliului Local (Hotărârile Consiliilorlocale ın̂ cazul ADI) / document echivalent speciKicfiecărei categorii de solicitant;2.     Cerere de Kinanțare completată și semnată electronicde reprezentantul legal al solicitantului;3.     Documentația tehnică a proiectului (care poate Kidupă caz SF/DALI/MJ/CF – secțiune A6); METODOLOGIA DE VERIFICARE Expertul veriKică Hotărârile, cu referire la următoarelepuncte (obligatorii): • lucrările vor Ki prevăzute ın̂ bugetul/ ele local/ e sauproprii pentru perioada de realizare a  investiţiei;• angajamentul de a asigura mentenanța investitiei, pe operioadă de minim 5 ani, de la data  ultimei plăți;• caracteristici tehnice ale investiției/investițiilor propuse(lungimi, arii, volume, capacităţi  etc.);• nominalizarea şi delegarea reprezentantului legal alsolicitantului pentru relaţia cu AFIR înderularea proiectului.• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit Se va veriKica in conținutul Cererii de Kinanțare, sectiunea E.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate locale.Se va veriKica in conținutul Documentației tehnice aproiectului (care poate Ki după caz SF/DALI/MJ/CF –secțiune A6).  Expertul veriKică ın̂ documentele de mai sus (după caz)angajamentul solicitantului de a suporta cheltuielile dementenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani dela Kinalizarea ultimei cereri de plată. Dacă veriKicareadocumentelor conKirmă faptul că solicitantul si-a asumatangajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanță ainvestiției pe o perioada de minimum 5 ani de la Kinalizareaultimei cereri de plată, expertul bifează căsuța din coloanaDA din Kișa de veriKicare. In caz contrar, expertul bifeazăcăsuța din coloana NU și motivează poziţia lui ın̂ rubrica„Observaţii” din işa de evaluare generală a proiectului,proiectul fiind neeligibil.DOCUMENTE PREZENTATE:1.           Hotărârea Consiliului Local (Hotărârile Consiliilorlocale ın̂ cazul ADI) / document echivalent speciKic Kiecăreicategorii de solicitant;2.           Cerere de Kinanțare completată și semnată electronicde reprezentantul legal al solicitantului;
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EG 2 GALSPECIFIC I.1. EGL 2  Capacitatea
operationala a solicitantului;

3.           Documentația tehnică a proiectului (care poate Kidupă caz SF/DALI/MJ/CF – secțiune A6); METODOLOGIA DE VERIFICAREExpertii veriKică secțiunea din cererea de Kinanțare privinddescrierea succinta a proiectului (A6) - pentru proiectele deinvestitii , sectiunea A11 Prezentarea resurselor umaneimplicate în proiect.Aplicantul demonstreaza ca detine competenţele şicaliKicările necesare pentru a implementa proiectul ın̂ acordcu contractul de Kinanțare, Ghidul Programului si GhidulInterventiei. Evaluarea capacității operaţionale va lua ın̂considerare: managementul organizației (rolul și numărulpersonalului implicat ın̂ gestionarea proiectului in perioada deimplementare si post-implementare), numărul personaluluipropriu, contractantii externi  şi voluntarii care vor Kiimplicaţi ın̂ gestionarea proiectului, istoricul privindproiectele europene implementate anterior. Ulterior secorelează cu informațiile prezentate în cadrul proiectului.Se va verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe.Se va veriKica in conținutul Cererii de Kinanțare, sectiunea E.2.Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate locale.Pentru justiKicarea indeplinirii Conditiei de eligibilitate,solicitantul poate anexa alte documente relevante (CV-uri,Organigrama, Lista proiectelor implementate ın̂ ultimii 3–5ani etc.).Se veriKica sectiunile din: SF 4.4. Sustenabilitatea realizariiobiectivului de investitii: b) Estimari privind forta de muncaocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in fazade operare. DALI 5.5. Sustenabilitatea realizarii obiectivuluide investitii: b) Estimari privind forta de munca ocupata prinrealizarea investitiei: in faza de realizare, in faza de operare.MJ 2.4. Descrierea activitatii propuse prin proiect.
Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată

îndeplinirea criteriului de eligibilitate bifează caseta “DA”.
În caz contrar se va bifa “NU”, condiția de eligibilitate
nefiind îndeplinită, se va argumenta motivul în rubrica
”Observații”. Se continuă evaluarea condițiilor de
eligibilitate. Investiția trebuie să demonstreze contribuția la protecțiamediului și la obiectivele de atenuare și/sau adaptare laschimbările climatice, prin implementarea de soluții tehnicesustenabile, eKiciente energetic sau care reduc impactulasupra mediului.
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DOCUMENTE PREZENTATE:1.  Cerere de Kinanțare completată și semnată electronicde reprezentantul legal al solicitantului.2.  Declaratie pe propria raspundere privind respectareanormelor de mediu și dezvoltare durabilă3.  Documentația tehnică a proiectului (care poate fi dupăcaz SF/DALI/MJ/CF – secțiune A6). METODOLOGIA DE VERIFICARE:Se va veriKica conținutul Cererii de Kinanțare și aDocumentației tehnice, pentru a vedea dacăproiectul/investiția/activitățile propuse contribuie ladurabilitatea mediului si la indeplinirea obiectivelor deatenuare a schimbarilor climatice.Se veriKica descrierea tehnică a echipamentelor/soluțiilorverzi, dacă este cazul ( panouri fotovoltaice/ sisteme LED/echipamente eKiciente energetic/ sisteme colectare selectivă/soluții economisire apă, energie, electricitate,  Calcul estimativreducere consum/ emisii - unde este aplicabil).METODOLOGIA DE VERIFICARE – ADAPTATA[  PE TIPURIDE ACȚIUNI:1.                Energie regenerabilă și eficiență energetică ( Panouri solare nepresurizate/presurizate, fotovoltaice, Pompe de căldură,  TermoKicare prin pompe de căldură, IRnlocuire sisteme clasice, Reabilitare termică / anvelopare,Optimizare consum energie/apă, Contoare inteligente)Contribuție:  Atenuare – reducerea emisiilor GES/ EKiciențăenergetică/ Reducerea consumului de combustibili fosiliExpertii verifică, dupa caz:
ü  dacă echipamentele sunt din categoria energieiregenerabile.
ü  estimarea reducerii consumului energetic.
ü  înlocuirea sistemelor poluante.
ü  existența unui calcul comparativ ın̂ainte/după (unde esteposibil).Criteriul este îndeplinit dacă:

ü  investiția conduce la reducerea consumuluienergetic sau la producerea de energie verde;
ü  soluția tehnică este justiKicată ın̂ documentațiatehnică.  

2.     Iluminat public cu consum redusContribuție: Reducerea consumului de energie electrică/ Reducerea emisiilor CO₂.Verificare:
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EG 3 GALSPECIFIC I.1.
EGL 3  Investiția contribuie

la durabilitatea mediului și la
îndeplinirea obiectivelor de
atenuare a schimbărilor
climatice și de adaptare la
acestea în zonele rurale

ü  Se veriKică tipul corpurilor (LED, eKiciențăenergetică ridicată).
ü  Se verifică estimarea economiei de energie.

 
3.      Stații de încărcare mașini electrice / Achiziția de

microbuze electrice Contribuție: Reducerea poluării locale, Mobilitate verde,Tranziție către transport cu emisii reduse.Verificare:
ü  Se verifică tipul vehiculului (electric).
ü  Se verifică integrarea în strategia locală.
ü  Se verifică amplasarea stațiilor.  

4.     Gestionarea deșeurilor și resturilor vegetale (
Colectare / transport / procesare resturi vegetale,
 Gestionarea deșeurilor / ecologizare) Contribuție: Reducerea arderilor necontrolate, Reducereapoluării solului și apei, Economie circulară.Verificare:Se verifică fluxul tehnologic.Se verifică impactul asupra reducerii poluării.Se verifică respectarea normelor de mediu. 
5.      Perdele forestiere ( Plantare arbori, Spații verzi,

parcuri, Amenajări de maluri, Ecologizare râuri/păduri)Contribuție: Adaptare climatică, Reducerea eroziunii,Protecție ım̂potriva inundațiilor, Captare CO₂, Reducereaefectului de insulă de căldurăVerificare:Se verifică suprafața plantată.Se verifică tipurile de specii.Se verifică rolul de protecție (maluri, eroziune).Se verifică avizele silvice / de mediu, daca este cazul.
6.     Plantare de arbori, amenajarea de spatii verzi, parcuri

si gradini urbane
Investiția trebuie să contribuie în mod demonstrabil la:

·        creșterea suprafețelor verzi,
·        îmbunătățirea calității aerului,
·        reducerea efectului de insulă de căldură,
·        captarea și stocarea carbonului (CO₂),
·        prevenirea eroziunii solului,
·        gestionarea apelor pluviale,
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·        creșterea biodiversității locale.Tipuri de contribuții climaticeA.      Atenuare. Investitia contribuie la:captarea carbonului (sechestrare CO₂),reducerea temperaturii ambientale,reducerea poluării aerului,diminuarea consumului energetic al clădirilor (umbrirenaturală). B.      Adaptare la schimbări climatice. Investitia contribuie la:reducerea riscului de inundații (prin absorbția apei),reducerea eroziunii,protecția solului,creșterea rezilienței la caniculă,stabilizarea malurilor (unde este cazul).  Se va veriKica in conținutul Cererii de Kinanțare, sectiuneaE.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate locale.
Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată

îndeplinirea criteriului de eligibilitate bifează caseta “DA”.
În caz contrar se va bifa “NU”, condiția de eligibilitate
nefiind îndeplinită, se va argumenta motivul în rubrica
”Observații”. Se continuă evaluarea condițiilor de
eligibilitate.1.               Documente care atestă forma de organizare asolicitantului: Actul de ın̂Kiințare și statutul ADI care prevadclar scopul asociativ si obiectivele de interes public local.Alte documente care atestă forma de organizare asolicitantului, vor Ki ın̂carcate de solicitant la punctul Doc. 5.Documente care atestă forma de organizare a solicitantuluidin Cererea de finanțare, dacă este cazul;2.     Certificat de Inregistrare Fiscala/ CUI;3.     Cerere de Kinanțare completată și semnată electronicde reprezentantul legal al solicitantului;4.     Hotararea Consiliului Local pentru implementareaproiectului/ Hotarari ale consiliilor locale ale UAT-urilormembre privind participarea la proiect;5.     Cererea de Finantare6.     Copia actului de identitate pentru  reprezentantullegal de proiect;  METODOLOGIA DE VERIFICARE: Se veriKica tipurile de beneKiciari eligibili conform FiseiInterventiei nr. 3 din SDL, tipul de beneiciari eligibiliprevăzuți la secțiunea „BeneKiciari eligibili” din prezentul
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EG 4 GAL
GENERAL

Solicitantul trebuie să se
încadreze în categoria
beneficiarilor
e ligibili (Elemente comune
!purilor de intervenții FEADR
descrise în SDL)

Ghid, dacă informaţiile menţionate ın̂ Cererea de Kinanţarecorespund cu cele menţionate ın̂ documente: numelesolicitantului, statutul şi CIF/CUI. Se veriKica conformitateainformațiilor menționate din Cererea de Kinanțare cuinformațiile din documentele prezentate, pentru Kiecarecategorie de solicitant. Pentru toate categoriile de solicitanți,se veriKică dacă a fost desemnat un reprezentantul legal,pentru colaborare cu AFIR, ın̂ vederea realizării proiectuluipropus şi corespunde informaţiilor din secțiunea B1.3 dinCererea de Finanțare.Sunt eligibile Unități Administrativ Teritoriale din teritoriulGAL SUDUL GORJULUI.Membrii ADI trebuie să Kie exclusiv comune și orașe situatepe teritoriul GAL SUDUL GORJULUI.  ADI poate depunecerere de Kinanțare doar pentru proiecte care deservescteritoriul GAL și au acordul tuturor UAT-urilor membreimplicate.Reprezentantul legal al comunei poate Ki Primarul sauînlocuitorul de drept al acestuia.Se veriKică documentele care atestă forma de organizare asolicitantului. Se veriKică totodată dacă informațiile dindocumentele care atestă forma de organizare asolicitantului, sunt aceleași cu cele din Cererea de finanțare.Se va veriKica in conținutul Cererii de Kinanțare, sectiuneaE.2.1 Descrierea ın̂deplinirii criteriilor de eligibilitate localesi secțiunea Doc.5 Documente care atestă forma deorganizare a solicitantului (ın̂ funcție de categoriasolicitantului). 
Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată

îndeplinirea criteriului de eligibilitate
bifează caseta “DA”. În caz contrar se va bifa “NU”,

condiția de eligibilitate nefiind îndeplinită, se va argumenta
motivul în  rubrica ”Observații”. Se continuă evaluarea
condițiilor de eligibilitate.DOCUMENTE OBLIGATORII: 1.                Documentația tehnico-economică (SF, DALI, Memoriujustificativ) – analiza amplasamentului proiectului;2.               Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferenterealizării investiției (Inventarul bunurilor ce aparţindomeniului public al comunei/comunelor, ın̂tocmit conformlegislaţiei ın̂ vigoare privind proprietatea publică şi regimuljuridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şipublicat ın̂ Monitorul Oicial al României/ HotărâreaConsiliului Local privind aprobarea modiKicărilor şi/saucompletărilor la inventar ın̂ sensul includerii ın̂ domeniulpublic a altor bunuri (supusă controlului de legalitate alPrefectului, ın̂ condiţiile legii)/ Documente doveditoare aleAsociatiilor de Dezvoltare Intercomunitara privind dreptul de
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proprietate/de utilizare/administrare pe o perioadă de minim10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectualucrări/dotări, conform cererii de inanţare;/ Documentedoveditoare ale dreptului deproprietate/utilizare/administrare pe o perioadă de minimum10 ani asupra bunurilor imobile care fac obiectul realizăriiinvestiţiei propuse după caz).3.               Extras de carte funciară sau Document care să certificecă nu au fost Kinalizate lucrările de cadastru, pentru proiectelecare vizează investiţii de lucrări privind construcţiile noi saumodernizări ale acestora;4.               Strategia de dezvoltare locală și Hotărârea de aprobarea acesteia;5.               Cererea de Kinanțare secțiunea E 2.1 "Descriereaîndeplinirii criteriilor de eligiblitate locală"6.              Hotărârea Consiliului Local privind implementareaproiectului (Hotărârile Consiliilor Locale ın̂ cazul ADI), dupăcaz.7.              Documente privind obiectivele de patrimoniu.  METODOLOGIA DE VERIFICARE: Expertul GAL veriKica in documentele solicitate faptul cainvestitia se va realiza ın̂ teritoriul GAL.Se veriKica adresa și amplasamentul investiției dindocumentația tehnică, veriKicând că acestea se aKlă ın̂integralitate ın̂ teritoriul acoperit de GAL, dacă suprafața deteren / clădirea ın̂ care se desfășoară proiectul aparține uneilocalități membre ale GAL, conform delimitării teritorialeaprobate prin SDLSe vor veriKica Documentele care atestă forma de organizarea solicitantului, de unde trebuie să rezulte că acesta are sediulsocial şi/sau punctul de lucru pe teritoriul GAL SUDULGORJULUI.Se veriKică ın̂ CF și ın̂ documentațiile atașate că nu existăporțiuni din investiție ın̂ afara teritoriului GAL. Dacă există osituație specială (ex. amplasament la limită de teritoriu),evaluatorul solicită clariKicări la autoritățile locale/ județene pentru confirmarea includerii în teritoriul acoperit.Se veriKică dacă indicatorul a fost descris ın̂ Cererea deKinanțare secțiunea E 2.1 "Descrierea ın̂deplinirii criteriilor deeligiblitate locală .Investiția propusă trebuie să se ın̂cadreze ın̂ acțiuneleeligibile conform Kișei intervenției nr. 3, respectiv cheltuielieligibile. Se va veriKica secțiunea A6 Descrierea proiectului dinCererea de Kinanțare, completată conform cerințelor dinsecțiunea REGULI DE COMPLETARE. IRn cazul obiectivelor de patrimoniu se veriKică: Avizul emisde către Ministerul Culturii sau, după caz, de către serviciile
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EG 5
GENERAL

Investițiile fizice să se
realizeze în teritoriul GAL
Sudul Gorjului  (Elemente
comune !purilor de
intervenții FEADR descrise în
SDL)

publice deconcentrate ale Ministerului Culturii respectivDirecțiile Județene pentru Cultură pe raza cărora suntamplasate obiectivele, conform Legii nr. 422/2001 privindprotejarea monumentelor istorice, republicată, cumodiKicările și completările ulterioare, care să conKirme faptulcă obiectivul propus spre Kinanțare face parte din patrimoniulcultural de interes local – clasa (grupă) B și că se poateinterveni asupra lui (documentația este adecvată) Sau:Documentul de certiKicare emis de INP pentru obiectivele depatrimoniu neclasiKicate prin care se certiKica conformitateaproiectului pentru care se solicită Kinanțare cu respectareaprincipiului păstrării autenticității și integrității elementelorvaloroase din punct de vedere cultural (emis in conformitatecu Protocolul AM-AFIR-INP) și Dovadă eliberată de Muzeuljudețean, prin care se certiKică veriKicarea documentară și peteren, dacă este cazul, asupra unor intervenții antropice cucaracter arheologic ın̂ perimetrul aferent proiectului propuspentru Kinanțare nerambursabilă (OG nr. 43/2000 privindprotecția patrimoniului arheologic și declararea unor situriarheologice ca zone de interes național, republicată, cumodiKicările și completările ulterioare) Lista monumenteloristorice 2015, conform Anexei nr.1 la Ordinul ministeruluiculturii și cultelor nr. 2314/2004, cu modiKicările ulterioare ,astfel cum a fost modiKicată și completată prin .-Ordinulministerului culturii nr.2.828/2015. Proiectele privindrestaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/ monumentelordin patrimoniul cultural imobil de interes local de clasă(grupă) B vor viza strict clădirea/monumentul de clasă(grupă) B și nu alte clădiri/anexe care nu se regăsesc ın̂ Listamonumentelor istorice 2015, conform Ordinului ministeruluiculturii nr. 2.828/2015. Astfel, clădirile/monumentele dinpatrimoniul cultural imobil de interes local de clasă (grupă) Btrebuie să se regăsească ın̂ Lista monumentelor istorice 2015prevazuta in Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului culturii șicultelor nr. 2.314/2004 privind aprobarea Listeimonumentelor istorice, actualizată și a Listei monumenteloristorice dispărute, astfel cum a fost modiKicată și completatăprin Ordinul Ministerului Culturii nr. 2.828/2015. Investiţiapentru construcția, extinderea și/sau modernizareadrumurilor de acces ale așezămintelor monahale de clasă(grupă) B este eligibilă NUMAI IRN CADRUL PROIECTULUI derestaurarea, conservarea și / sau dotarea așezămintelormonahale de clasă (grupă) B. Expertul veriKică dacă investiţiase realizează ın̂ cadrul proiectului care prevede și restaurarea,conservarea și/sau dotarea așezămintelor monahale de clasă(grupă) B și dacă drumurile aparțin așezămintelor monahale(mănăstire, schit sau metoc) de clasă (grupă) B . IRn cadrul unui proiect de modernizare a căminelor culturale,nu este permisă extinderea pe orizontală sau verticală aacestora cu excepția construcțiilor realizate pentru: grupurisanitare, dotarea cu centrale termice, sisteme de stingere a
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incendiilor și amenajări pentru accesul persoanelor cudizabilități, doar dacă acestea nu au existat ın̂ clădirea inițialăsau nu mai corespund necesităților actuale. Pentru justificarearezonabilităţii preţurilor pentru investiția de bază,proiectantul va avea ın̂ vedere Ordinul Ministerului Culturii șiCultelor nr. 2.260/22.06.2006 privind precizareaindicatoarelor de norme de deviz pentru ofertare șidecontarea situațiilor de lucrări de consolidare și restaurare-conservare a monumentelor istorice şi va menţiona sursa depreţuri folosită sau prevederile HG nr. 363/2010 privindaprobarea standardelor de cost pentru obiective de investiţiiKinanţate din fonduri publice, cu modiKicările şi completărileulterioare şi va menţiona sursa de preţuri folosită. ExpertulveriKică ın̂ baza informaţiilor din Cererea de Finanţare şiSF/DALI/Memoriul justiKicativ dacă investiția se ın̂cadreazăın̂ cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prinintervenţie. Expertul veriKică dacă documentele sunt eliberatepentru investiţia propusă prin proiect, dacă sunt valabile ladata depunerii Cererii de Finanţare, dacă sunt completateelementele privind tipul şi numărul documentului deurbanism ın̂ baza căruia s-a eliberat. Se veriKica și faptul că sepoate interveni asupra obiectivului propus spre Kinanțare careface parte din patrimoniul cultural de interes local – clasa(grupa) B. In cazul obiectivele de patrimoniu neclasiKicate severiKică Documentul de certiKicare emis de INP pentruobiectivele de patrimoniu neclasificate. Condiția de eligibilitate / neeligibilitateEligibil: amplasamentul proiectului și toate activitățilepropuse se aKlă ın̂ teritoriul GAL, conform documenteloroficiale.Neeligibil: proiectul are amplasamente parțial sau integral înafara teritoriului GAL ori lipsesc documente clare care săateste localizarea în teritoriu. 
Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată

îndeplinirea criteriului de eligibilitate  bifează caseta “DA”.
În caz contrar se va bifa “NU”, condiția de eligibilitate
nefiind îndeplinită, se va argumenta motivul în  rubrica
”Observații”. Se continuă evaluarea condițiilor de
eligibilitate.Solicitantul nu trebuie să se aKle ın̂ stare de insolvență,faliment, dizolvare, lichidare, suspendare temporară aactivității la data depunerii cererii de Kinanțare. Se veriKicadocumentele depuse de solicitant si date oKiciale de laANAF/ONRC/Buletinul Procedurilor de Insolvență. DOCUMENTE OBLIGATORII: 1. Cerere de Kinanțare completată și semnată electronic de
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EG 6 GALGENERAL 
Solicitantul trebuie să nu fie în
insolvenţă (Elemente comune
tipurilor de intervenții FEADR
descrise în SDL)

reprezentantul legal al solicitantului; Declaraţia F pe proprierăspundere din cererea de finanțare2. CertiKicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetullocal emise de primăriile pe raza cărora solicitanții au sediulsocial și punctul de lucru care să ateste lipsa datoriilorrestante locale, valabile la data depunerii proiectului ( doarin cazul Asociațiilor de Dezvoltare Intercomunitară);3. CertiKicatul de atestare Kiscală care atestă lipsa datoriilorrestante la bugetul de stat, valabil la data depuneriiproiectului, emis de autoritatea competentă (e.g. ANAF),care să includă GraKicul de eşalonare a datoriilor cătrebugetul consolidat (ın̂ cazul ın̂ care beneKiciarul Kigurează cudatorii restante fiscale);  
 METODOLOGIA DE VERIFICARE:Se veriKică dacă solicitantul şi-a ın̂suşit ın̂ totalitateangajamentele din Declaraţia pe proprie raspundere F,aplicabile proiectului, inclusiv punctul din declarație:„Declar pe propria răspundere că nu sunt ın̂ insolvență".Demonstrarea că solicitantul nu se aKlă ın̂ diKicultate nu seaplică ın̂ cazul tipului de beneKiciari eligibili pentru aceastăintervenție. Se veriKica lipsa datoriilor restante la bugetullocal in CertiKicatul emis de primăriile pe raza cărorasolicitanții au sediul social și punctul de lucru , valabil la datadepunerii proiectului ( doar in cazul Asociațiilor deDezvoltare Intercomunitară). Se veriKica CertiKicatul deatestare fiscală care atestă lipsa datoriilor restante la bugetulde stat, valabil la data depunerii proiectului, emis deautoritatea competentă (e.g. ANAF), care să includă GraKiculde eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul încare beneKiciarul Kigurează cu datorii restanțe Kiscale); IRncazul beneKiciarilor autorități publice se va prezenta șiveriKica doar CertiKicatul de atestare Kiscală care atestă lipsadatoriilor restante la bugetul de stat.
Se va verifica in conținutul Cererii de finanțare,

sectiunea  E.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de
eligibilitate locale.
Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată

îndeplinirea criteriului de eligibilitate  bifează caseta
“DA”. În caz contrar se va bifa “NU”, condiția de
eligibilitate nefiind îndeplinită, se va argumenta motivul în 
rubrica ”Observații”. Se continuă evaluarea condițiilor de
eligibilitate.
 Pentru a Ki eligibilă, investiția trebuie sa se incadreze in celputin unul din tipurile de sprijin prevazute in Kisa Interventiei,respectiv:• Investitii  privind achiziţionare sisteme de panouri solare
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EG 7 GAL
GENERAL

Investiția trebuie să se
încadreze în cel puțin una din
acțiunile eligibile prevăzute
prin interventia vizata;  
(Elemente comune tipurilor
de intervenții FEADR
descrise în SDL);

nepresurizate si presurizate,fotovoltaice;achiziţionaresisteme de ın̂călzire ce utilizează energie regenerabilă(inclusiv pompe de caldura),ın̂locuire/completare sistemeclasice, inclusiv montaj/punere ın̂ funcţiune instalatii/echipamente;• Investitii pentru colectarea, transportul, depozitarea,procesarea resturilor vegetale;• Investitii iluminat public consum redus,• Investitii termoficare prin pompe de caldura,• statii de incarcare masini electrice,• perdele forestiere, amenajari de maluri, ecologizarirauri/paduri• gestionarea deșeurilor/ecologizare, • optimizarea consumului de energie și electricitate, apă,• contoare inteligente• reabilitare termică și anvelopare clădirilor publice• achiziția de microbuze electrice• plantare de arbori, amenajarea de spații verzi, parcuri șigrădini urbane 
DOCUMENTE OBLIGATORII:1.      Cerere de Kinanțare completată și semnată electronicde reprezentantul legal al solicitantului

2.       Documentație tehnice a proiectului (care poate Kidupă caz SF/DALI/MJ/CF– secțiune A6 )
 
METODOLOGIA DE VERIFICARE:Se veriKică dacă a fost utilizat modelul de Cerere de Kinanțarecorespunzător investiției/activităților propuse ın̂ cadrulproiectului (investiții) . Se va veriKica conținutul Cererii deKinanțare și a Documentației tehnice, pentru a vedea dacăproiectul/investiția/activitățile propuse se ın̂cadrează ın̂ tipulde sprijin prevăzut în Ghidul Solicitantului.Astfel se veriKică dacă proiectul/activitățile propus(e) debeneKiciar ın̂ cererea de Kinanțare, respectiv documentațiatehnică a proiectului, se regăsesc ın̂ lista de activități eligibiledin cadrul Ghidului Solicitantului de la capitolul „Tipuri deinvestiții şi cheltuieli eligibile” si sectiunea  Acțiuni eligibiledin Fisa interventiei I1 a ultimei versiuni aprobate SDL .Secțiuni/documente veriKicate: cerere de Kinanțare, bugetuldetaliat al proiectului, planul de acțiune, devizul general dacăeste cazul, SF/DALI/MJ/CF – secțiune descriere proiect, Datedespre tipul de proiect şi beneficiar. Se va veriKica in conținutul Cererii de Kinanțare, sectiuneaE.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate locale.
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Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată
îndeplinirea criteriului de eligibilitate bifează caseta “DA”.
În caz contrar se va bifa “NU”, condiția de eligibilitate
nefiind îndeplinită, se va argumenta motivul în rubrica
”Observații”. Se continuă evaluarea  condițiilor de
eligibilitate.

EG 8 GAL
GENERAL

Pentru interventiile care necesita
contributie proprie, solicitantul
trebuie să demonstreze asigurarea
cofinanțării investiției in etapa de
contractare; 
(Elemente comune tipurilor

de intervenții FEADR
descrise în SDL);

Nu este cazul.

EG 9 GAL
GENERAL

Viabilitatea investitiei
trebuie sa fie demonstrata
pe baza prezentarii unei
documentatii tehnico-
economice; 
(Elemente comune tipurilor

de intervenții FEADR
descrise în SDL);

DOCUMENTE OBLIGATORII:1.     Cerere de Kinanțare completată și semnată electronicde reprezentantul legal al solicitantului;2.     Documentația tehnică a proiectului (care poate Kidupă caz SF/DALI/MJ/CF – secțiune A6);
 METODOLOGIA DE VERIFICARE: Se va veriKica conținutul Cererii de Kinanțare și aDocumentației tehnice, pentru a vedea dacăproiectul/activitățile propuse asigura viabilitatea investitiei.Astfel se veriKică dacă proiectul/activitățile propus(e) debeneKiciar ın̂ cererea de Kinanțare, respectiv documentațiatehnică a proiectului prevede realizarea actiunii dedezvoltare si modernizare a elementelor locale deinfrastructura la scara mica/a serviciilor de baza/areperelor de evolutie a nivelului de trai, vizate de sprijinulsolicitat, intr-un mod coerent si sustenabil.Secțiuni/documente veriKicate: cerere de Kinanțare, bugetuldetaliat al proiectului, planul de activitati - sectiunea A10,devizul general dacă este cazul, SF/DALI/MJ. Se veriKică dacă documentația tehnică este ın̂tocmită ın̂conformitate cu legislația aplicabilă în vigoare:Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentruobiectivele/proiectele noi şi mixte de investiţii - doar pentruproiectele care se ın̂cadrează ın̂ categoria 9.4.1 - proiecte cuconstrucţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) care necesită Autorizaţie de construcţie;Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii(DALI) conform HG. 907/ 2016 pentru modernizări/intervenții la construcții existente doar pentru proiectelecare se ın̂cadrează ın̂ categoria 9.4.1 - proiecte cuconstrucţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) care necesită Autorizaţie de construcţie; MemoriujustiKicativ - doar pentru proiectele care se ın̂cadrează ın̂
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categoria 9.4.2 - proiecte cu construcţii-montaj care nunecesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şiechipamente fără montaj);  Se va verifica in conținutul Cererii de finanțare,
sectiunea E.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de
eligibilitate locale.

Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată
îndeplinirea criteriului de eligibilitate bifează caseta “DA”.
În caz contrar se va bifa “NU”, condiția de eligibilitate
nefiind îndeplinită, se va argumenta motivul în rubrica
”Observații”. Se continuă evaluarea  condițiilor de
eligibilitate.

EG 10 GAL

Investiţia vizata
demonstrează utilitate şi
crează plus valoare in

DOCUMENTE OBLIGATORII:1.     Cererea de Finantare2.     Documentația tehnică a proiectului3.      Strategie de dezvoltare locală / județeanăMETODOLOGIA DE VERIFICARE:IRn etapa de evaluare, expertul va analiza conținutul Cererii deKinanțare și al Documentației tehnice a proiectului, ın̂ vedereaveriKicării modului ın̂ care investiția și activitățile propusedemonstrează utilitate și contribuie la crearea de plus valoareın̂ teritoriul GAL. Evaluarea va avea ın̂ vedere descrierea
investiției și a scopului acesteia, justificarea necesității
proiectului prin raportare la nevoile sau deficitele
identificate la nivel local, precum și corelarea cu situația
existentă.Se va veriKica dacă investiția este descrisă clar și coerent ın̂Cererea de Kinanțare și ın̂ Documentația tehnică, urmărindu-seîn mod particular:justificarea necesității investiției;demonstrarea utilității la nivel local;identiK ic area clară a beneKiciarilor / utilizatorilorinvestiției;contribuția investiției la generarea de plus valoare ın̂teritoriu;c oerent ̦a justiKicării cu obiectivele intervenției și alestrategiei GAL;concordanța informațiilor prezentate ın̂ Cererea definanțare și în Documentația tehnică.promovarea valorilor locale și a teritoriului GAL SudulGorjului. Valoarea adăugată se va traduce prin utilizarea punctelor tari
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GENERAL  teritoriu; (Elemente comune
tipurilor de intervenții
FEADR descrise în SDL);
 

și a oportunităților identiKicate ın̂ analiza SWOT, din cadrulSDL GAL Sudul Gorjului, ın̂ vederea eliminării punctelor slabeși diminuării sau contracarării amenințărilor. Toate proiectelevor ține cont de speciKicul local și de nevoile identiKicate șitranspuse în SDL. Totodată, expertul poate avea ın̂ vedere, după caz,documente suport relevante, precum: fotograKii privindsituația existentă, studii sau analize locale, documentejustiKicative sau alte materiale considerate relevante pentrufundamentarea investiției (optional).Secțiuni/documente veriKicate: cerere de Kinanțare, bugetuldetaliat al proiectului, planul de activitati - sectiunea A10,devizul general dacă este cazul, SF/DALI/MJ/CF – secțiunedescriere proiect, ın̂ care sunt reKlectate: obiectivele inițialeale proiectului; activitățile desfășurate și rezultatele obținute;impactul investiției pentru beneKiciar și valoarea adăugatăpentru comunitate.Se va veriKica in conținutul Cererii de Kinanțare, sectiuneaE.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate locale. Dacă ın̂ urma veriKicării documentelor, expertul constatăın̂deplinirea criteriului de eligibilitate bifează caseta “DA”.  Incazul in care exista necorelări/ informații contradictorii,expertul GAL va solicita documente sau informațiisuplimentare. IRn caz contrar se va bifa “NU”, condiția deeligibilitate neKiind ın̂deplinită, se va argumenta motivul ın̂rubrica ”Observații”. Se continuă evaluarea  condițiilor deeligibilitate.
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EG 11 GAL
GENERAL   

Investitia va respecta
legislatia in vigoare, dupa
caz, in domeniile: sanatate
publica, sanitar-veterinar si
de siguranta
a l i m e n t a r a ; (Elemente
comune tipurilor de
intervenții FEADR descrise
în SDL);

DOCUMENTE OBLIGATORII:1. Cerere de Kinanțare completată și semnată electronic dereprezentantul legal al solicitantului. 2. Documentațiatehnică a proiectului (care poate fi după caz SF/DALI/MJ/CF– secțiune A6)3. Documente doveditoare privind funcționareaobiectivelor existente şi funcţionale conform legislațieinaționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu.
 
 METODOLOGIA DE VERIFICARE:Se va veriKica conținutul Cererii de Kinanțare și aDocumentației tehnice, pentru a vedea dacă, pentruinvestitia propusa, aplicantul respecta  legislatia in vigoare,dupa caz, in domeniile: sanatate publica, sanitar-veterinar side siguranta alimentara, mediu. Se vor veriKica documenteledoveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şifuncţionale conform legislației naționale: DSP, DSVSA,Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile defuncționare/NotiKicare de constatare a conformităţii culegislaţia sanitară emisă pentru unitățile care seautorizează/avizează conform legislației ın̂ vigoare,  etc.după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizareprin proiect (doar ın̂ cazul modernizărilor) anexatedosarului Cererii de finantare.Se va veriKica in conținutul Cererii de Kinanțare, sectiunea E.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate locale.

Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată
îndeplinirea criteriului de eligibilitate bifează caseta “DA”.  In
cazul in care exista necorelări/ informații contradictorii, expertul
GAL va solicita documente sau informații suplimentare. În caz
contrar se va bifa “NU”, condiția de eligibilitate nefiind
îndeplinită, se va argumenta motivul în rubrica ”Observații”. Se
continuă evaluarea  condițiilor de eligibilitate.Proiectele propuse de solicitanți nu vor Ki generatoare devenituri. Pentru a beneKicia de o intensitate a sprijinului de100%, proiectele vor Ki ın̂ interesul comunității,neproductive, de utilitate publică. DOCUMENTE OBLIGATORII:
 1.     Cerere de Kinanțare completată și semnată electronicde reprezentantul legal al solicitantului.2.     Documentația tehnică a proiectului (care poate Kidupă caz SF/DALI/MJ/CF;3.     Hotărârea Consiliului Local /Hotărârile de Consiliulocal (în cazul ADI)  
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EG 12 GAL
GENERAL   

Investiția trebuie să
demonstreze necesitatea,
oportunitatea și potențialul
comunitar, social, economic,
cultural;  (Elemente comune
tipurilor de intervenții
FEADR descrise în SDL);

METODOLOGIA DE VERIFICARE: Se va veriKica conținutul Cererii de Kinanțare și aDocumentației tehnice, pentru a vedea dacăproiectul/investiția/activitățile propuse vizeaza satisfacereaunor nevoi identiKicate in SDL in teritoriul GAL si se adreseazaunor categorii de membri din comunitate care au nevoie desprijin.Secțiuni/documente veriKicate: Cerere de Kinanțare - secțiunedescriere proiect, SF/DALI/MJ . Expertul veriKică ın̂ baza informaţiilor din Cererea deFinantare/Studiul de Fezabilitate/MemoriulJustiKicativ/Documentația de Avizare a Lucrărilor deIntervenții și Hotărârea Consiliului Local/ Consiliilor Locale(ın̂ cazul ADI) necesitatea, oportunitatea și potențialuleconomic al investiției. Expertul veriKică HotărâreaConsiliului Local pentru implementarea proiectului, cureferire la următoarele puncte (obligatorii) ın̂ cazulsolicitanților publici: - Investiția trebuie să demonstreze oportunitatea șinecesitatea socioeconomică, necesitatea şi oportunitateainvestiţiei;-  lucrările sunt prevăzute ın̂ bugetul/bugetele local/e pentruperioada de realizare a investiţiei;-  angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / saureparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;- caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.)nominalizarea reprezentantului legal al comunei/oraș pentrurelaţia cu AFIR înderularea proiectului- angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit Se va verifica in conținutul Cererii de finanțare, sectiuneaE.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate locale.
Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată

îndeplinirea criteriului de eligibilitate bifează caseta “DA”.
În caz contrar se va bifa “NU”, condiția de eligibilitate
nefiind îndeplinită, se va argumenta motivul în rubrica
”Observații”. Se continuă evaluarea condițiilor de
eligibilitate.

EG 13 GAL
GENERAL 

Un solicitant poate depune
maxim o Cerere de
Finantare/apel; (Elemente
comune tipurilor de
intervenții FEADR descrise în
SDL);

Se va veriKica in platforma electronica daca solicitantul amai depus o alta Cerere de finantare in cadrul aceluiasi apel.
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EG 14 GAL
GENERAL 

Solicitantul trebuie safurnizeze informatii privindindicatorul R.27-Numărul deoperațiuni care contribuie ladurabilitatea mediului și larealizarea obiectivelor deatenuare a schimbărilorclimatice și de adaptare laacestea în zonele rurale

Documente prezentate:1.     Cerere de Kinanțare completată și semnată electronic dereprezentantul legal al solicitantului.2.     Anexa nr. 2 - Indicatori de monitorizare a proiectuluiVeriKicare: Proiectul contribuie la durabilitatea mediului si laindeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbarilor climaticeSe va veriKica conținutul Cererii de Kinanțare și aDocumentației tehnice, pentru a vedea dacăproiectul/investiția/activitățile propuse contribuie ladurabilitatea mediului si la indeplinirea obiectivelor deatenuare a schimbarilor climatice.Se va veriKica Anexa nr. 2 - Indicatori de monitorizare aproiectului- completarea cu Numărul de operațiuni carecontribuie la durabilitatea mediului și la realizareaobiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și deadaptare la acestea în zonele rurale.Se va veriKica in conținutul Cererii de Kinanțare, sectiuneaE.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate locale.
TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILECheltuielile eligibile speciKice Kiecărei intervenții vor respecta prevederile Kișei intervenției din SDL aprobată de cătreAM PS. Tipurile de cheltuieli eligibile se vor raporta la tipurile de investiții eligibile aferente Intervenției FEADR nr. 1-   I.1. Un

teritoriu curat pentru un viitor sanatos
 
Dispoziţii privind eligibilitatea cheltuielilor:

In cadrul unui proiect, cheltuielile pot fi eligibile și neeligibile. Finanțarea va fi acordată doar pentru rambursarea
cheltuielilor eligibile, cu o intensitate a sprijinului stabilită ı̂n conformitate cu fișa intervenției din SDL aprobată de către AM
PS, ı̂n limita valorii maxime a sprijinului din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115, pentru tipul de proiect.

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanţării.Cheltuieli eligibile generale vor respecta prevederile din:
ü    Cap. 4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS 2023-2027 – Cheltuieli eligibilegenerale aferente proiectelor inanțate din FEADR;
ü    Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 - Art. 2 punctul f), g), Art.18;
ü    Schema de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității" aprobată prinOMADR nr. 206/2025; Regulamentul (UE) 2021/2115 - Art. 86 - Eligibilitatea cheltuielilor      Cap.4.7.3 - Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală sau   comune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS PAC 2023-2027, menţioneazăurmătoarele Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR: 1.   Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentruarhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținereaavizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.2.     Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc.3.   Costurile generale ale proiectului, (acele costuri necesare pentru pregătirea şi implementarea proiectului, constând in
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cheltuieli pentru consultanţă, proiectare, monitorizare şi management, inclusiv onorariile pentru consiliere privinddurabilitatea economică şi de mediu, taxele pentru eliberarea certiKicatelor, precum şi cele privind obţinerea avizelor şiautorizaţiilor necesare implementării proiectelor, prevăzute ı̂n legislaţia naţională), direct legate de realizarea investiției, nuvor depăși 10% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele care prevăd construcţii-montaj, respectiv 5% pentruproiectele care prevăd investiţii neproductive şi 3% pentru investiţii ı̂n achiziţii, altele decât cele referitoare la construcţii-montaj şi investiţii neproductive. Investițiile sprijinite prin prezenta intervenție vizează exclusiv obiective publice locale de interes general, administratede autoritățile publice locale sau instituțiile aflate în subordinea acestora, în conformitate cu domeniile enumerate mai jos. 
Pentru Intervenția I.1. Un teritoriu curat pentru un viitor sanatos, sunt eligibile următoarele cheltuieli:• Investitii  privind achiziţionare sisteme de panouri solare nepresurizate si presurizate,fotovoltaice;achiziţionaresisteme de ı̂ncălzire ce utilizează energie regenerabilă (inclusiv pompe de caldura),ı̂nlocuire/completare sisteme clasice,inclusiv montaj/punere în funcţiune instalatii/ echipamente;• Investitii pentru colectarea, transportul, depozitarea, procesarea resturilor vegetale;• Investitii iluminat public consum redus,• Investitii termoficare prin pompe de caldura,• statii de incarcare masini electrice,• perdele forestiere, amenajari de maluri, ecologizari rauri/paduri• gestionarea deșeurilor/ecologizare, • optimizarea consumului de energie și electricitate, apă,• contoare inteligente• reabilitare termică și anvelopare clădirilor publice• achiziția de microbuze electrice• plantare de arbori, amenajarea de spații verzi, parcuri și grădini urbane 
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri:i. pentru proiectele de tip investiţtii este neeligibila achiziţia de terenuri construite/ neconstruite;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 din
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Regulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE

Cheltuieli neeligibile pentru toate intervențiile:• cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. (UE) nr. 2021/2115; • cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” dinPS 2023-2027; • Investiții ı̂n crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din
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spațiul rural; • dobânzi pentru ı̂mprumuturi, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru ratadobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;• achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii ı̂n cauză; ı̂ncazul siturilor abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ clădiri, această limită semajorează la 15 %; pentru instrumentele Kinanciare, aceste procente se aplică contribuției din partea programelor plătitedestinatarului final sau, în cazul garanțiilor, cuantumului împrumutului suport;• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”• cheltuielile efectuate ı̂nainte de depunerea solicitării de sprijin și ı̂nainte de semnarea contractului de Kinanțare aproiectului, cu excepția: cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor• cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacelede transport menționate în capitolul asistență tehnică si GHID DE IMPLEMENTARE Intervenția DR 36 LEADER• cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei Kinanțări care vizează aceleași costuri eligibile • taxa pe valoareaadăugată, cu excepția cazului ı̂n care aceasta nu se poate recupera ı̂n temeiul leg. naționale privind TVA-ul sau eligibilă conformprevederilor specifice pentru instrumente financiare• ı̂n cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar Ki marja locatorului, costurilede refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare. Cheltuielile neeligibile pot Ki completate cu alte cheltuieli neeligibile din documentele de implementare naționale șieuropene, ı̂n vigoare la momentul lansării apelului de selecție. IRn cazul investițiilor Kinanțate prin SDL, se limitează ratamaximă de sprijin ı̂n conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul privind PS PAC, respectiv la maximum 65% dincosturile eligibile. Această rată poate Ki majorată până la 100% ı̂n următoarele cazuri: o investiții neproductive (care nugenerează un avantaj economic), investiții ı̂n servicii de bază ı̂n zonele rurale și ı̂n infrastructuri ı̂n agricultură și silvicultură,astfel cum sunt stabilite de statele membre.
Cheltuieli neeligibile conform Fisei I.1- I.1. Un teritoriu curat pentru un viitor sanatos• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere, chirie, salarii;• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand;• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor.• Se vor urmării cheltuielile neeligibile detaliate în descrierea elementelor comune tipurilor de intervenții FEADR.
CRITERII DE SELECȚIE ALE PROIECTULUIAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare Criteriile de selecțieale proiectelorNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Zone defavorizate; 20

CS1.1 UAT aplicant/localitatile membre ADI sunt mentionate in Lista unitatiloradministrativteritoriale din PNDR Anexa 4A – Zone defavorizate cu evidentierealocalitatii/localitatilor aplicante sau alt document oficial actualizat care atesta includerealocalitatii/localitatilor in categoria Zone defavorizate. 20
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se veriKica mentionarea localitatii/localitatilor aplicante in Lista unitatilor administrativ-teritoriale din PNDR Anexa4A– Zone defavorizate cu evidentierea localitatii/localitatilor aplicante sau alt document oKicial actualizat care atestaincluderea localitatii/localitatilor in categoria Zone defavorizate. Documente prezentate:Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;Lista unitatilor administrativ-teritoriale din PNDR Anexa 4A – Zone defavorizate cu evidentierea localitatii/localitatiloraplicante sau alt document oficial actualizat care atesta includerea localitatii/localitatilor in categoria Zone defavorizate.Document anexă pentru justificarea acestui criteriu de selecție (dacă este cazul). VeriKicare Se veriKică secțiunea din cererea de Kinanțare privind descrierea succinta a proiectului (A6). Ulterior secorelează cu informațiile prezentate în cadrul proiectului. Se va verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe. IRn câmpul din Cererea de Kinanțare privind E.2.2 Descrierea ı̂ndeplinirii criteriilor de selecţie, beneKiciarul va trebui săprecizeze documentul care atesta includerea localitatii/localitatilor in categoria Zone defavorizate. 
În cazul în care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexă unde

include justificarea pentru acest criteriu de selecție.

CS1.2 Minim o localitate membra ADI aplicant este mentionata in Lista unitatilor administrativteritoriale din PNDR Anexa 4A – Zone defavorizate  sau prezinta alt document/e oficial/eactualizat/e care atesta includerea localitatii/localitatilor in categoria Zone defavorizate. 10
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifica mentionarea localitatii/localitatilor aplicante in Lista unitatilor administrativ-teritoriale din PNDR Anexa4A– Zone defavorizate cu evidentierea localitatii/localitatilor aplicante sau alt document oficial actualizat care atestaincluderea localitatii/localitatilor in categoria Zone defavorizate.

Documente prezentate:

           Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;Lista unitatilor administrativ-teritoriale din PNDR Anexa 4A – Zone defavorizate cu evidentierea localitatii/localitatiloraplicante sau alt document oficial actualizat care atesta includerea localitatii/localitatilor in categoria Zone defavorizate.Document anexă pentru justificarea acestui criteriu de selecție (dacă este cazul). Verificare Se verifică secțiunea din cerereade finanțare privind descrierea succinta a proiectului (A6 ). Ulterior se corelează cu informațiile prezentate în cadrulproiectului. Se va verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe.În câmpul din Cererea de finanțare privind E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, beneficiarul va trebui săprecizeze documentul care atesta includerea localitatii/localitatilor in categoria Zone defavorizate.
În cazul în care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexă unde

include justificarea pentru acest criteriu de selecție. 2. Nr. de locuitori deserviti de investitie. 15CS2.1 Peste 75% din populatia beneficiarului este deservita de investitie 15
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Se verifica ponderea populatiei deservite de investitie din total populatie UAT/ADI conform Recensamantului populatiei si

locuintelor din anul 2021.
Documente prezentate:Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;Extras din  Tabelul 1.3.2 POPULATIA REZIDENTA DUPA GRUPA DE VARSTA, PE JUDETE SI MUNICIPII, ORASE,COMUNE, LA 1 DECEMBRIE 2021 (https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive/). sau altdocument oficial actualizat  care evidentiaza populatia localitatii/localitatilor aplicante.Document anexă pentru justificarea acestui criteriu de selecție (dacă este cazul).
Verificare:

Se verifică secțiunea din cererea de finanțare privind descrierea succinta a proiectului (A6). Ulterior se corelează cuinformațiile prezentate în cadrul proiectului. Se va verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe.În câmpul din Cererea de finanțare privind E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, beneficiarul va trebui săprecizeze documentul care atesta ponderea populatiei deservite de proiect.
În cazul în care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexă unde

include justificarea pentru acest criteriu de selecție. CS2.2 Minim 50% din populatia beneficiarului este deservita de investitie 10Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Se verifica ponderea populatiei deservite de investitie din total populatie UAT/ADI conform Recensamantului populatiei si

locuintelor din anul 2021.
Documente prezentate:Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;Extras din  Tabelul 1.3.2 POPULATIA REZIDENTA DUPA GRUPA DE VARSTA, PE JUDETE SI MUNICIPII, ORASE,COMUNE, LA 1 DECEMBRIE 2021 (https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive/). sau altdocument oficial actualizat  care evidentiaza populatia localitatii/localitatilor aplicante.Document anexă pentru justificarea acestui criteriu de selecție (dacă este cazul).
Verificare:

Se verifică secțiunea din cererea de finanțare privind descrierea succinta a proiectului (A6). Ulterior se corelează cuinformațiile prezentate în cadrul proiectului. Se va verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe.În câmpul din Cererea de finanțare privind E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, beneficiarul va trebui săprecizeze documentul care atesta ponderea populatiei deservite de proiect.
În cazul în care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexă unde

include justificarea pentru acest criteriu de selecție. 3. Existenta ariilor naturale protejate; 10
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CS3.1 UAT aplicant/toate localitatile membre ADI sunt mentionate in  Lista consolidată a ariilornaturale protejate din România(https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Anexa_nr_1.pdf) sau alt documentoficial actualizat. 10
Metodologia de verificare si documente obligatorii: Se verifica mentionarea localitatii/localitatilor aplicante in Lista consolidată a ariilor naturale protejate din România(https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Anexa_nr_1.pdf) sau alt document oficial actualizat.

Documente prezentate:Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;Extras din   Lista consolidată a ariilor naturale protejate din România (https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Anexa_nr_1.pdf) sau alt document oficial actualizat   care evidentiaza existenta ariilor naturaleprotejate pe teritoriul administrativ al aplicantului.Document anexă pentru justificarea acestui criteriu de selecție (dacă este cazul).
VerificareSe verifică secțiunea din cererea de finanțare privind descrierea succinta a proiectului (A6 ). Ulterior se corelează cuinformațiile prezentate în cadrul proiectului. Se va verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe. În câmpul din Cerereade finanțare privind E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, beneficiarul va trebui să precizeze documentul careatesta existenta ariilor naturale protejate pe teritoriul administrativ al aplicantului. În cazul în care formatul pdf va avea unnumăr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexă unde include justificarea pentru acest criteriu deselecție. 

CS3.2 Minim o localitate membra ADI aplicant este mentionata in  Lista consolidată a ariilor naturaleprotejate din România (https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Anexa_nr_1.pdf)sau alt document oficial actualizat. 5
Metodologia de verificare si documente obligatorii: Se verifica mentionarea localitatii/localitatilor aplicante in Lista consolidată a ariilor naturale protejate din România(https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Anexa_nr_1.pdf) sau alt document oficial actualizat.

Documente prezentate:Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;Extras din   Lista consolidată a ariilor naturale protejate din România (https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Anexa_nr_1.pdf) sau alt document oficial actualizat   care evidentiaza existenta ariilor naturaleprotejate pe teritoriul administrativ al aplicantului.Document anexă pentru justificarea acestui criteriu de selecție (dacă este cazul).
VerificareSe verifică secțiunea din cererea de finanțare privind descrierea succinta a proiectului (A6 ). Ulterior se corelează cuinformațiile prezentate în cadrul proiectului. Se va verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe. În câmpul din Cerereade finanțare privind E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, beneficiarul va trebui să precizeze documentul careatesta existenta ariilor naturale protejate pe teritoriul administrativ al aplicantului. În cazul în care formatul pdf va avea unnumăr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexă unde include justificarea pentru acest criteriu deselecție. 
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4. Potentialul turistic; 10CS4.1 UAT aplicant/minim una dintre localitatile membre ADI sunt mentionate in LISTA localităţiloratestate ca staţiuni turistice de interes naţional (Hotărâre 120/2024). 10
Metodologia de verificare si documente obligatorii: Se verifica mentionarea localitatii/localitatilor aplicante in LISTA localităţilor atestate ca staţiuni turistice de interesnaţional | Hotărâre 120/2024.

Document obligatoriu: LISTA localităţilor atestate ca staţiuni turistice de interes naţional (Hotărâre 120/2024) sau altdocument oficial actualizat. cu evidentierea localitatii/ localitatilor aplicante.
Documente prezentate:Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;Extras din   LISTA localităţilor atestate ca staţiuni turistice de interes naţional (Hotărâre 120/2024) sau alt documentoficial actualizat. cu evidentierea localitatii/ localitatilor aplicante.Document anexă pentru justificarea acestui criteriu de selecție (dacă este cazul).
VerificareSe verifică secțiunea din cererea de finanțare privind descrierea succinta a proiectului (secțiune A6. Ulterior secorelează cu informațiile prezentate în cadrul proiectului. Se va verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe.În câmpul din Cererea de finanțare privind E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, beneficiarul va trebui săprecizeze documentul care atesta statutul de staţiune turistica de interes naţional  al aplicantului.În cazul în care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexăunde include justificarea pentru acest criteriu de selecție. 

CS4.2 UAT aplicant/minim una dintre localitatile membre ADI sunt mentionate in LISTA localităţiloratestate ca staţiuni turistice de interes local (Hotărâre 120/2024). 5
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Metodologia de verificare si documente obligatorii: Se verifica mentionarea localitatii/localitatilor aplicante in LISTA localităţilor atestate ca staţiuni turistice de interesnaţional | Hotărâre 120/2024.
Document obligatoriu: LISTA localităţilor atestate ca staţiuni turistice de interes naţional (Hotărâre 120/2024) sau altdocument oficial actualizat. cu evidentierea localitatii/ localitatilor aplicante.
Documente prezentate:Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;Extras din   LISTA localităţilor atestate ca staţiuni turistice de interes naţional (Hotărâre 120/2024) sau alt documentoficial actualizat. cu evidentierea localitatii/ localitatilor aplicante.Document anexă pentru justificarea acestui criteriu de selecție (dacă este cazul).
VerificareSe verifică secțiunea din cererea de finanțare privind descrierea succinta a proiectului (secțiune A6. Ulterior secorelează cu informațiile prezentate în cadrul proiectului. Se va verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe.În câmpul din Cererea de finanțare privind E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, beneficiarul va trebui săprecizeze documentul care atesta statutul de staţiune turistica de interes naţional  al aplicantului.În cazul în care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexăunde include justificarea pentru acest criteriu de selecție. 5. Valoarea investitiei. 10CS 5.1 Valoarea investitiei preconizate < 50.000 Euro  10Metodologia de verificare si documente obligatorii:In corelare, dupa caz, cu devizul general din SF/DALI/MJ.
Documente prezentate:Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;SF, DALI, MJ
VerificareSe verifică secțiunea C.2 Buget Indicativ din cererea de finanțare. Se verifică devizul general din SF/DALI/MJ.În câmpul din Cererea de finanțare privind E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, beneficiarul va trebui săprecizeze valoarea investitiei preconizate si incadrarea acesteia in grila de punctaj aferenta criteriilor de selectie. În cazul încare formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexă unde includejustificarea pentru acest criteriu de selecție. CS 5.2 Valoarea investitiei preconizate intre 50.000 si 70.000 Euro      5Metodologia de verificare si documente obligatorii:In corelare, dupa caz, cu devizul general din SF/DALI/MJ.
Documente prezentate:Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;SF, DALI, MJ
VerificareSe verifică secțiunea C.2 Buget Indicativ din cererea de finanțare. Se verifică devizul general din SF/DALI/MJ.În câmpul din Cererea de finanțare privind E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, beneficiarul va trebui săprecizeze valoarea investitiei preconizate si incadrarea acesteia in grila de punctaj aferenta criteriilor de selectie. În cazul încare formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneficiarul va atașa la dosar un document anexă unde includejustificarea pentru acest criteriu de selecție. 
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6. CS LOCAL 1 : Justificarea necesitatii proiectului 8CS 6.1 Justificarea necesitatii proiectului 8Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Punctajul se acordă în funcție de gradul de fundamentare a necesității proiectului, raportat la

documente justificative, coerența argumentării și relevanța nevoii identificate la nivel local:
 

Ø      Foarte bine justificat- Necesitatea este demonstrată prin documente relevante (strategii, studii, analize,date statistice, hotărâri, nevoi clar identificate)          -                                                 8 pct
Ø      Justificare adecvată - Necesitatea este explicată coerent, dar fără documente suport solide   -                                                                                                                                                                                        6 pct
Ø      Justificare limitată - Necesitatea este formulată generic / declarativ    -                       4 pct
Ø      Nejustificat -Necesitatea nu rezultă clar din proiect                                  -                          0 pct 

 
DOCUMENTE PREZENTATE:
 1.     Hotărârea Consiliului Local (Hotărârile Consiliilor locale ın̂ cazul ADI) / document echivalent speciKicfiecărei categorii de solicitant;2.     Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;3.     Documentația tehnică a proiectului (care poate fi după caz SF/DALI/MJ/CF – secțiune A6);4.     Extrase din strategii de dezvoltare națională/regională/ județeană/locală aprobate/ sauAdresa emisa de GAL privind incadrarea proiectului in SDL .
 
Metodologia de verificare si documente obligatorii:
 Punctajul se va acorda daca activitatile propuse sunt justiKicate, contribuie direct si asigura realizareaobiectivelor propuse. Se veriKică secțiunea din cererea de Kinanțare privind descrierea succinta a proiectului(A6) - pentru proiectele de investitii. Ulterior se corelează cu informațiile prezentate ın̂ cadrul proiectului. Seva verifica Cererea de finanțare și documentele Anexe. IRn câmpul din Cererea de Kinanțare privind E.2.2 Descrierea ın̂deplinirii criteriilor de selecţie,beneKiciarul va trebui să prezinte necesitatea proiectului din punct de vedere al nevoilor identiKicate incomunitate.IRn cazul ın̂ care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneKiciarul va atașa la dosar undocument anexă unde include justiKicarea pentru acest criteriu de selecție. Pentru justiKicarea indepliniriicriteriului, solicitantul poate anexa alte documente relevante.Se veriKica sectiunile din: SF: 2.3. Analiza situatiei existente si identiKicarea deKicientelor, 2.4. Analizacererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung privind evolutia cererii in scopuljustiKicarii necesitatii obiectivului de investitii, 2.5. Obiective preconizate a Ki atinse prin realizarea investițieipublice DALI: 2.2. Analiza situatiei existente si identiKicarea necesitatilor si a deKicientelor, 2.3. Obiectivepreconizate a Ki atinse prin realizarea investiției publice; MJ 2.5. Fundamentarea necesitatii si oportunitatiiinvestitiei.
 
Proiectele propuse de solicitanți nu vor fi generatoare de venituri. Pentru a beneficia de o

intensitate a sprijinului de 100%, proiectele vor fi în interesul comunității, neproductive, de utilitate
publică.

 Expertul veriKică Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la
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următoarele puncte (obligatorii) în cazul solicitanților publici:•        necesitatea şi oportunitatea investiţiei;•   lucrările sunt prevăzute ın̂ bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;angajamentul de a suporta cheltuielile de ın̂treţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5ani de la data efectuării ultimei plăți;•        caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.) nominalizarea reprezentantului legal alcomunei/oraș pentru relaţia cu AFIR înderularea proiectului•        angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit 
7. CS LOCAL 2: Coerenta activitatilor propuse cu planul de actiuni

preconizat
 

5
CS 7.1 Coerenta activitatilor propuse cu planul de actiuni preconizat 5Metodologia de verificare si documente obligatorii:

Punctajul se va acorda cumulativ:
 - Activitatile propuse sunt justificate si asigura realizarea obiectivelor propuse –            3 puncte - Termenele de realizare sunt realiste si corelate cu sezonalitatea sezon cald/sezon rece – 2 puncte
 
Documente prezentate:
 1. Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului; 2. Documentația tehnica a proiectului (care poate fi după caz SF/DALI/MJ/CF .
 
 
Verificare:Se veriKică secțiunea din cererea de Kinanțare privind descrierea  proiectului (A6). Ulterior se corelează cuinformațiile prezentate ın̂ cadrul proiectului. Se va veriKica Cererea de Kinanțare și documentele Anexe. IRncâmpul din Cererea de Kinanțare privind E.2.2 Descrierea ın̂deplinirii criteriilor de selecţie, beneKiciarul vatrebui să prezinte activitatile propuse corelate cu Planul de actiuni. IRn cazul ın̂ care formatul pdf va avea unnumăr redus de caractere, beneKiciarul va atașa la dosar un document anexă unde include justiKicarea pentruacest criteriu de selecție. Se veriKica sectiunile din:- SF 2.5. Obiective preconizate a Ki atinse prin realizarea investiției publice, 7.2.Strategia de implementare, cuprinzând: durata de implementare a obiectivului de investiții (ın̂ lunicalendaristice), durata de execuție, graKicul de implementare a investiției, eșalonarea investiției pe ani, resursenecesare,- DALI 2.3. Obiective preconizate a Ki atinse prin realizarea investiției publice, 5.3. Durata de realizareși etapele principale corelate cu datele prevăzute ın̂ graKicul orientativ de realizare a investiției, detaliat peetape principale.- MJ 8.2. Durata de realizare (luni) insotita de graficul de esalonare a investitiei. 

8. CS LOCAL 3:   Sustenabilitatea proiectului: financiara si tehnica  
 8
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CS 8.1 Sustenabilitatea proiectului: financiara si tehnica  
 8

Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Punctajul se va acorda cumulativ:
 - resursele Kinanciare necesare functionarii investitiei/serviciului propus spre Kinantare sunt identiKicate,realiste si asumate de aplicant              –                                                                                  4 puncte- sunt identiKicate modalitati concrete de realizare a intretinerii/mentenantei/securizare a obiectivului/proiectului finantat                                –                                                                                     4 puncteSustenabilitatea reprezintă măsura ın̂ care proiectul asigură continuarea efectelor sale şi valoriKicarearezultatelor obținute după încetarea sursei de finanţare.Beneficiarii au răspunderea în ceea ce privește sustenabilitatea prin:

·       menținerea rezultatelor după finalizarea perioadei de implementare a proiectului;
·       menținerea obligațiilor asumate în cadrul proiectului, inclusiv în ceea ce privește atingerea indicatorilor. DOCUMENTE OBLIGATORII: 1. Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;2. Documentația tehnică a proiectului (care poate fi după caz SF/DALI/MJ/CF;3. Hotărârea Consiliului Local (Hotărârile Consiliilor locale în cazul ADI)4. Doc. 19. Alte documente justiKicative (după caz): documentelor privind capacitatea tehnică /administrativă a solicitantului, Oferte pret, etc METODOLOGIA DE VERIFICARE: Solicitantul are obligația de a demonstra sustenabilitatea Kinanciară și tehnică a investiției prinprezentarea documentelor justiKicative relevante (hotărâri / decizii / bugete estimative / documente privindoperarea și mentenanța). Expertul  va veriKica conținutul Cererii de Kinanțare și a Documentației tehnice, pentru a vedea dacăproiectul/activitățile propuse asigura viabilitatea investitiei. Astfel se veriKică dacă proiectul/activitățilepropus(e) de beneKiciar ın̂ cererea de Kinanțare, respectiv documentația tehnică a proiectului prevederealizarea actiunii de dezvoltare si modernizare a elementelor locale de infrastructura la scara mica/aserviciilor de baza, vizate de sprijinul solicitat, intr-un mod coerent si sustenabil. In documentatia tehnica, se veriKica existenta justiKicarii  Kinanciare prin descrierea modului deacoperire a costurilor post-implementare/ impact bugetar estimat/ economii generate de proiect.Deasemenea, se veriKica existenta documentelor privind capacitatea tehnică / administrativă a solicitantuluiprin existența personalului responsabil/ contracte / intenții de contract pentru mentenanță /service/parteneriate relevante sau a unei declaratii pe propria raspundere a beneKiciarului prin care isi asumasustenabilitatea financiara si tehnica a investitiei propuse.In documentatia tehnica, se veriKica  daca investitiile propuse vor Ki funcţionale pe toată durata desustenabilitate/ mentenanța investitiei, de minim 5 ani. IRntreținerea și buna funcționare a investitiilor vorcădea în sarcina Beneficiarului. Modalitatea de ın̂deplinire a acestui criteriu va Ki descrisă ın̂ mod explicit ın̂ documentația tehnică aproiectului, prin prezentarea modului de asigurare a operării, ın̂treținerii, mentenanței și a resurselornecesare funcționării investiției pe întreaga perioadă de monitorizare. 
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IRn situația ın̂ care solicitantul nu poate prezenta documente justiKicative speciKice, sustenabilitatea poateKi demonstrată prin declarație pe propria răspundere, prin care beneKiciarul ıș̂i asumă sustenabilitateaKinanciară și tehnică a investiției, respectiv operarea, ın̂treținerea și asigurarea resurselor necesarefuncționării acesteia pe perioada de monitorizare a proiectului. Expertul veriKică Hotărârea Consiliului Local (Hotărârile Consiliilor locale ın̂ cazul ADI), cu referire laurmătoarele puncte (obligatorii):• necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiţiei;• lucrările vor fi prevăzute în bugetul/ ele local/ e sau proprii pentru perioada de realizare ainvestiţiei;• angajamentul de a asigura mentenanța investitiei, pe o perioadă de minim 5 ani, de la data ultimei plăți;Se veriKica sectiunea C.2 Buget Indicativ si sectiunea E.1 LISTA DOCUMENTELOR ANEXATEPROIECTELOR. In cazul ın̂ care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneKiciarul va atașa la dosar undocument anexă unde include justiKicarea pentru acest criteriu de selecție). Ulterior se corelează cu celelalteinformații prezentate ın̂ cadrul proiectului și documentele Anexe. Pentru justiKicarea indeplinirii criteriului,solicitantul poate anexa alte documente relevante.9. CS LOCAL 4:   Managementul riscurilor 6CS 9.1 Managementul riscurilor 6Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Punctajul se va acorda cumulativ: - riscurile sunt identificate, realiste si asumate de aplicant                  – 3 puncte- sunt identificate modalitati concrete de contracarare a riscurilor – 3 puncte 
Documente prezentate:1.     Cerere de finanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal al solicitantului;2.     SF, DALI, MJ 
Verificare: Se veriKică secțiunile din cererea de Kinanțare: Pentru Cererea de Kinantare - investitii, se veriKicasectiunea A6 Descrierea proiectului. Ulterior se corelează cu celelalte informații prezentate ın̂ cadrulproiectului și documentele Anexe.Se veriKica sectiunea E.2. LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR AFERENTE INTERVENŢIEIDR 36 LEADER. Se veriKica sectiunile din:- SF sectiunea 4.9. Analiza de riscuri, măsuri de prevenire/diminuare ariscurilor,- sau DALI sectiunea 5.1. Soluția tehnică, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,funcțional arhitectural și economic, c) analiza vulnerabilităților cauzate de factori de risc, antropici și naturali,inclusiv de schimbări climatice ce pot afecta investiția,- sau MJ sectiunea 2.4 Descrierea activităţii propuse prinproiect. IRn cazul ın̂ care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneKiciarul va atașa la dosar undocument anexă unde include justiKicarea pentru acest criteriu de selecție. Pentru Cererea de Kinantare - mixta,se verifica sectiunea A6. 10. CS LOCAL 5:   Detalierea cheltuielilor si necesitatea lor 8
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CS 10.1 Detalierea cheltuielilor si necesitatea lor 8Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Punctajul se va acorda cumulativ: - cheltuielile sunt prezentate in detaliu                                                                                             – 3 puncte - cheltuielile sunt asociate activitatilor proiectului                                                                     – 3 puncte - cheltuielile preconizate sunt fundamentate prin oferte care trebuiesc sa prezinte urmatoarelecaracteristici: sunt conforme preturilor pietei si produsele/serviciile preconizate sunt dimensionate conformnevoilor proiectului                                                                                                                            – 2 puncte 
Documente prezentate: Cerere de Kinanțare completată și semnată electronic de reprezentantul legal alsolicitantului; SF, DALI, MJ 
Verificare:Se verifică secțiunile din cererea de finanțare:Pentru Cererea de Kinantare - investitii, se veriKica sectiunea A6 Descrierea proiectului, C.2 BugetIndicativ. Ulterior se corelează cu celelalte informații prezentate în cadrul proiectului și documentele Anexe. SeveriKica sectiunea E.2. LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR AFERENTE INTERVENŢIEI DR 36LEADER. IRn cazul ın̂ care formatul pdf va avea un număr redus de caractere, beneKiciarul va atașa la dosar undocument anexă unde include justificarea pentru acest criteriu de selecție. Se veriKica sectiunile din:- SF sectiunea 3.3. Costurile estimative ale investiției, 4.6. Analiza Kinanciară, 4.7.Analiza economică,- sau DALI sectiunea 5.4. Costurile estimative ale investiției, 5.6. Analiza Kinanciară șieconomică aferentă realizării lucrărilor de intervenție,- sau MJ sectiunea 2.4 Descrierea activităţii propuse prinproiect, 4. Descrierea achiziţiilor realizate prin proiect, 6. Devizele investiţiei, cu detalierea pe structuradevizului general, insotit de devizele pe obiecte, 9. Proiectii financiare si indicatori financiari - daca este cazul.

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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CD 1 Valoarea finantarii eligibilesolicitate 

Se verifica informatiile prezentate in sectiunea E2.3 din Cererea definantare si bugetul proiectului. In cazul proiectelor cu punctaj egal voravea prioritate proiectele care au o valoarea mai mică a finantariinerambursabile (pentru a finanta un numar cat mai mare de proiecte incadrul acestei interventii). Se verifica in bugetul proiectului totalulcheltuielilor eligibile solicitate. Punctajul se calculeaza astfel: proiectulcare are cea mai mică valooare a finantarii nerambursabile solicitate vaprimi maximul de 100 de puncte, iar proiectele cu care se afla la egalitatevor primi pentru acest criteriu de departajare un numar de punctecorespunzator calculat ca raport intre valoarea finantarii salenerambursabile impartite la valoarea finantarii solicitata de primulproiect (cel care primeste 100 de puncte) si inmultit cu 100.

CD 2 Numarul de locuitori deserviți deproiectul propus

Se verifica informatiile prezentate in sectiunea E2.3 din Cererea definantare si Hotararea Consilliului Local. In cazul proiectelor cu punctajegal vor avea prioritate proiectele care deservesc un numar mai mare delocuitori, in valori absolute. Se verifica in Hotararea Consilliului Localnumarul de locuitori deserviti de proiect, Punctajul se calculeaza astfel:proiectul care deserveste cel mai mare numar de locuitori va primimaximul de 100 de puncte, iar proiectele cu care se afla la egalitate vorprimi pentru acest criteriu de departajare un numar de punctecorespunzator calculat ca raport intre numarul de locuitori deserviti incadrul proiectelor respective impartit la numarul de locuitori deserviti deprimul proiect (cel care primeste 100 de puncte) si inmultit cu 100.Punctajul final de departajare se obtine prin media artimetica a punctajelorobtinute la cele 2 criterii de departajare.
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNS

1.      Solicitarea informațiilor suplimentare la nivelul GAL Sudul Gorjului  In procesul de evaluare și selecție, GAL Sudul Gorjului  poate cere solicitantului clariKicări  cu transmitere prin sistemulinformatic privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prin ı̂ncărcarea ı̂n contul solicitantului a unui document PDF (Fișă desolicitare informații suplimentare) cu semnatură electronică a GAL.Atât ı̂n etapa de veriKicare a ı̂ncadrării proiectului cât şi ı̂n cazul evaluării criteriilor de eligibilitate/selecție pot Ki solicitateinformații suplimentare și documente de către GAL Sudul Gorjului, termenul de răspuns fiind de maximum 5 (cinci) zile
lucrătoare până la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul (semnat de reprezentantul legal/managerul GAL)la informațiile suplimentare solicitate, termen care curge de la data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicitării declariKicări.

La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL Sudul Gorjului, nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la
solicitant și nici ziua când se împlinește termenul.Prin exceptie, ı̂n cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unuidocument emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă ı̂n termenulprecizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, ı̂ntermenele legale sau procedurale speci ice instituției respective. Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n contrăspunsul la solicitarea de clariKicări. In cadrul veriKicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții
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veriKicatori pot constata necorelări/neclarități pentru care pot solicita on-line informații suplimentare.
Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va încărca în cont, fără ca acesta să înlocuiască documentele obligatorii depuse

odată cu cererea de finanțare. In cazul ı̂n care, pentru veriKicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesare
informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:
Ø    documentele prezentate sau mențiunile din cererea de inanțare conţin informaţii insuiciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;
Ø    pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariKicări, documente suplimentare fără a schimba starea de fapt dela momentul depunerii.
Ø    Se acceptă orice informații și alte documente care certiKică o stare de fapt existentă la momentul depunerii cererii deinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariKicarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul cererii deinanțare.
Ø    Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂nainte de data depunerii dosarului,se vor accepta la informații suplimentare.
Ø    cazul când avizele, acordurile, autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente ı̂ntr-o formă care nu respectăprotocoalele încheiate între AFIR și instituțiile respective;
Ø    corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiKica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectiKicat conform solicitării evaluatorului. In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va ı̂ntocmibugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după noti icare ı̂n urma aprobării Raportuluide Selecție;
Ø    ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele inanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;
Ø    ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriKicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale.In cadrul veriKicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriKicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant ı̂n completarea cererii de Kinanţare. In aceste situații ı̂n care experii veriKicatori descoperăerori de formă, cererea de Kinanțare va Ki admisă la veriKicare, iar erorile se vor corecta ı̂n procesul de evaluare, prin solicitarede informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc. 

 În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacă
acestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă. Daca ̆ solicitarea vizează criterii de
selecție, punctajul va fi evaluat și acordat în baza documentelor încarcate inițial.

 
2.      Solicitarea informațiilor suplimentare la nivelul AFIR

 După parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL Sudul Gorjului  şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformăcătre AFIR proiectele eligibile şi selectate la inanțare prin Raportul de selecţie Kinal/ Notă de transformare a Raportului deselecţie intermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.Verificările AFIR privind eligibilitatea generală vizează două categorii: i) Verificarea încadrării proiectelor ;ii) VeriKicarea criteriilor de eligibilitate generale, inclusiv din perspectiva schemei de minimis aferentă intervenției DR36,aprobată prin Ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale Fișele de veriKicare enumerate sunt anexate la Ghidulsolicitantului, pentru a permite solicitanților să veriKice ı̂ndeplinirea condițiilor de eligibilitate conform metodologiei deverificare. La AFIR se vor face verificările, în funcție de tipul proiectului, după cum urmează: 
i ) La nivelul SLINA OJFIR pentru proiectele simple (achiziții simple sau cu montaj dar care nu necesită Autorizaţie deconstruire), forfetare și de servicii;
 ii) La nivelul SLINA CRFIR pentru proiectele complexe (cu C+M care necesită eliberararea Autorizaţiei de construire);Pentru evaluarea proiectelor, personalul AFIR va respecta legislația incidentă, precum și versiunea Manualului de procedurăpentru implementare DR36 LEADER, ı̂n vigoare la momentul realizării veriKicării cererilor de Kinanțare, disponibil pe site-ulAFIR (www.afir.ro).
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 In cazul ı̂n care ı̂n procesul de veriKicare a documentelor din dosarul Cererii de inanțare emise/ ı̂ntocmite de solicitant seconstată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea de inanțare,lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/ informații contradictorii,expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare. 
Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) ı̂n etapa de verificare a ı̂ncadrării

proiectului, către GAL sau solicitant (ı̂n funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns fiind de maximum 5
(cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte) zile lucrătoare de
la comunicare.

 Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unuidocument emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă ı̂n termenulprecizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, ı̂ntermenele legale sau procedurale speciKice instituției respective. In cazul ı̂n care experții consideră necesar se pot solicitainformații suplimentare prin Formularul F3.4L – Solicitare de informaţii suplimentare care se se completează, se semnează șise transmite la solicitant și la GAL prin intermediul platformei.Solicitanții sau GAL, ı̂n funcţie de responsabilitatea pentru ı̂ntocmirea răspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul lasolicitarea de informații suplimentare.Experții completează formularul E1.2.1 L – Fişa de veriKicare a ı̂ncadrării proiectului. Pentru proiectele ı̂ncadrate corect secontinuă instrumentarea acestora cu Kluxul de evaluare. Doar pentru proiectele ı̂ncadrate incorect se generează lux pentru notiicare și se transmite formularul E1.2.1 L – Fisa de veriKicare ı̂ncadrării proiectului la solicitant și la GAL.Pentru proiectele declarate “ı̂ncadrate incorect”, solicitantul are posibilitatea de a depune in termen de 5 zile de la primireaE1.2.1 L – Fişa de veriKicare a ı̂ncadrării proiectului, o contestație pe care o ı̂ncarcă ı̂n platformă.Termenul maxim pentru a răspunde contestațiilor aferente etapei de ı̂ncadrare este de 15 zile calendaristice de la datadepunerii acesteia. Adresa de analiză a contestaţiei se transmite către solicitant, GAL și structura care a realizat veriKicareainiţială a ı̂ncadrării proiectului. In cazul proiectelor care ı̂n urma instrumentării contestațiilor sunt declarate ca iind “ı̂ncadrateincorect”, solicitanții pot reface proiectul și ı̂l pot redepune ı̂n platforma ı̂n cadrul următorului Apel de selecție lansat de GALpentru aceeași intervenţie, urmând să facă obiectul veri icării criteriilor de eligibilitate şi selecţie de către GAL și implicit alunui alt Raport de selecție al GAL. 
Verificarea criteriilor de eligibilitate generale Doar pentru proiectele declarate ca Kiind ı̂ncadrate corect se continuă evaluarea prin completarea E1.2L – Fișa de veriKicareeligibilitate. AFIR nu reverifică criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selecție. Experţii AFIR veriKică doar criteriile deeligibilitate generale așa cum sunt acestea detaliate ı̂n E1.2L – Fișa de veriKicare eligibilitate aplicabilă tipului de intervenţie dinapelul aprobat al GAL. Procesul de evaluare a Kiecărei Cereri de Kinanțare presupune obligatoriu veriKicarea tuturor criteriilor de eligibilitategenerale, a ı̂ncadrării, a bugetului indicativ, a condițiilor artiKiciale, chiar dacă, pe parcurs experții veriKicatori constatăneîndeplinirea unuia sau mai multor criterii. In procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul F3.4L, care setransmite la solicitant și/sau la GAL, spre știință, după caz. Solicitantul sau GAL, ı̂n functie de responsabilitatea ı̂n ı̂ntocmirearăspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare.Solicitările de clariKicări vizează exclusiv criteriile de eligibilitate generale veriKicate la nivelul AFIR. Solicitarea deinformaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționala pentru solicitarea deinformații suplimentare ı̂n cadrul unui proiect cu Kinanțare din FEADR, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii șIdezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului;Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariKicări privinddocumentele aferente procesului de evaluare și selecție ı̂n urma căruia Cererea de inanțare a fost selectată precum şi pentruclari icarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar Ki, dar nu limitat la:eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare, etc.Atât ı̂n cazul analizei ı̂ncadrării proiectului cât şi ı̂n cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot Ki solicitateinformații suplimentare către DGDR AM PS ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariKicări privind aspecte din Kișa intervenţieiaprobate din SDL sau către CDRJ ı̂n ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție.In acest caz, termenul de emitere a Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM
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PS/ CDRJ. Pentru toate proiectele inanțate prin intervenția DR 36 LEADER, expertul va analiza dacă există riscul dublei inanțări,la punctul de veri icare din Declarația pe propria răspundere a solicitantului din cadrul Cererii de inanțare, prin comparareadocumentelor depuse referitoare la elementele de identi icare ale serviciilor/ investiției inanțate prin alte programe sauintervenții din cadrul PS 2023-2027, cu elementele descrise în cererea de finanțare.  
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului ObservațiiRambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar Optional, avans maxim 50%.Intensitatea sprijinului100% din valoarea investitieiAlte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiOptional, avans maxim 50%.Valoarea sprijinului/proiect (euro)5.000 - 70.000 Euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

3
R.27-Numărul de operațiuni carecontribuie la durabilitatea mediuluiși la realizarea obiectivelor deatenuare a schimbărilor climatice șide adaptare la acestea în zonelerurale;

Se va completa numărul de operațiuni sprijiniteprin intermediul proiectului.„Indicatorii monitorizați la nivelul AFIR prin Cerereade finanțare vor fi completați în secțiunea dedicată –Anexa Indicatori de rezultat și de realizare. Indicatoriicare nu se regăsesc în lista  indicatori monitorizată lanivelul AFIR vor fi explicați în secțiunea referitoare laverificarea GAL – secțiuneaE2.1”� Funcționalitatea investitiilor propuse,demonstrată prin rezultatele practice corelate curezultatele propuse;� Respectarea calendarului de implementare și aobiectivelor specifice asumate.Solicitanții trebuie să includă în Cererea de finantare siin anexele acesteia informații clare despre modul deurmărire și atingere a acestor indicatori, în corelare cuobiectivele asumate și cu etapele activităților.
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INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera
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circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantullegal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privindprotectia datelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European șia Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în formatelectronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ
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Documente necesare în etapa depunerii proiectului
  La depunerea proiectului se vor prezenta documentele din lista de mai jos, cu mențiunea că acestea au fost numerotateconform secțiunii E.1 LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR AFERENTE INTERVENTIEI DR 36 LEADER din cerereade finantare. 
Pentru   Proiecte de investiții:
 Doc. 1. Documentaţie tehnică proiect: Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/proiectele noi şi mixte de investiţii - doarpentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) care necesită Autorizaţie de construcţieDoc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentru modernizări/intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj(pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţieDoc. 1.c) Memoriu justi icativ - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.2 - proiecte cuconstrucţiimontaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj)Doc. 1.d) – nu este cazulDoc. 1.e) – nu este cazulDoc. 1.f) – nu este cazulDoc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1) sauDoc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire)Doc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2)Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente 
Atentie! Conform prevederilor ghidului solicitantului DR36, expertiza tehnica de specialitate asupra constructieiexistente este necesara in urmatoarele situatii:- Pentru modernizari/interventii la constructii existente, care necesita emiterea unei Autorizatii deconstruire/desfiintare;- Pentru proiecte cu constructii-montaj care NU necesita Autorizatie de construire (pot include si dotari si echipamentefara montaj), respectiv in cazul acelor proiecte care prevad modernizarea/inalizarea constructiilor existente/achizitii de utilajecu montaj care schimba regimul de exploatare a constructiei existenteDoc. 1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor
Atenție! Conform prevederilor ghidului solicitantului DR36, raportul privind stadiul Kizic al lucrărilor este necesarpentru proiecte cu construcții-montaj care NU necesita Autorizație de construire (pot include si dotări și echipamente fărămontaj), respectiv ı̂n cazul acelor proiecte care prevăd modernizarea/ inalizarea construcțiilor existente/ achiziții de utilaje cumontaj care schimbă regimul de exploatare a construcției existente - numai în cazul construcțiilor nefinalizate;Totodată, conform formularului AFIR E1.2.2. Fisa de evaluare generala a proiectului DR36 LEADER (proiecte deinvestiții), ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea/inalizarea construcțiilor existente/ achiziții de utilaje cu montaj careschimbă regimul de exploatare a construcției existente, se atașează la Studiul de fezabilitate, obligatoriu, Expertiza tehnica despecialitate asupra construcției existente și Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor.Doc. 1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.Ofertele trebuie să conțină detalierea unor speciKicații tehnice minimale, respectiv: Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pecategorii de bunuri/servicii.Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor șiparametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere inanciar și sunt transmise de către operatorieconomici reali și care ı̂ndeplinesc condițiile de cali icare, veriKicabile de către experții evaluator 
Atenție! Ofertele vor respecta prevederile din cadrul formularului AFIR E1.2.2. Fisa de evaluare generala a proiectuluiDR36 LEADER (proiecte de investiții), formular aferent manualului de implementare DR36 (formular disponibil pe pagina deinternet a AFIR)  Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii
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(ı̂n cazul solicitanţilor publici): • necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani dela data efectuăr i ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, ar i, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului;• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit; sau Hotărârea Adunări Generale pentru implementarea proiectului speciKic celorlalte categorii de solicitanți cu referirela însuşirea/aprobarea de către acestea a următoarelor (condiții obligatorii): • necesitatea şi oportunitatea investiţiei; • lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei; • angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi/sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani dela data efectuăr i ultimei plăți; • caracteristici tehnice ale investiției / investiț ilor propuse (lungimi, ar i, volume, capacităţi etc.); • nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului; • angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit. Doc. 2. Informaţii datorii la bugetul local/consolidat: 2.1 CertiKicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local valabil la data depunerii proiectului emise deprimăriile pe raza cărora solicitanții au sediul social și punctul de lucru (numai ı̂n cazul ı̂n care solicitantul este proprietarasupra imobilelor) - în cazul solicitanților ADI. 2.2 CertiKicat de atestare Kiscală sau GraKicul de eșalonare a dator ilor la bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n carebeneficiarul figurează cu datorii restante fiscale).Doc. 3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției: Atat pentru proiectele care necesitaAutorizatie de construire cat si pentru proiectele care nu necesita Autorizatie de construire se vor depune, după caz,următoarele:Doc. 3.1 Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/ comunelor, ı̂ntocmit conform legislaţiei ı̂nvigoare privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat ı̂n MonitorulOficial al României.Doc. 3.2 Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modiKicărilor şi / sau completărilor la inventar ı̂n sensulincluderii ı̂n domeniul public sau detalierii poziției globale existente sau clasiKicării unor drumuri neclasiKicate, cu respectareaprevederilor Art. 115 alin (7) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, cu modiKicările şi completările ulterioare, a administraţieipublice locale, adică să fi fost supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii.Doc. 3.3 Documente doveditoare de către ADI-uri/etc privind dreptul de proprietate /administrare pe o perioadă de 10ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare.Doc. 3.4 Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asuprabunurilor imobile care fac obiectul realizăr i investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fostmenţionate la punctele 3.1, 3.2 şi 3.3 de mai sus).Doc. 3.5 Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea ı̂n domeniul public a dreptului de proprietate asuprabunului pentru unitatea administrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realiza investiția și/sau a drumului de intereslocal) care face obiectul Cererii de finanțare pentru unitatea administrativ-teritorialăDoc. 4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect - obligatoriu pentru toți solicitanțiiDoc. 5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantului (CUI pentru solicitanți publici, Actul de ı̂nKiinţare şistatutul ADI, Documentul de numire sau documentul de constatare a alegeri reprezentantului legal, pentru Asociații deDezvoltare Intercomunitară).Doc. 6. Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certiKică veriKicarea documentară şi pe teren, dacă este cazul,asupra unor intervenţii antropice cu caracter arheologic ı̂n perimetrul aferent proiectului propus pentru Kinanţarenerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare).Doc. 7. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate – dacă este cazul, adică activitateapropusă prin proiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată.Doc. 8 Documente doveditoare care atestă funcționarea obiectivelor existente şi funcționalitatea conform legislațieinaționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu (autorizațiile de funcționare/ NotiKicare de constatare a conformităţiicu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației ı̂n vigoare, dupa caz, etc.), care vorface obiectul modernizării prin proiect şi ulterior; ı̂n cazul ı̂n care proiectele de modernizare a unor locaţii/ obiective a căror
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activitate este supervizată şi de alte autorităţi decât cele menţionate sau doar de alte autorităţi decât cele menţionate,solicitanţii vor prezenta la momentul depuneri şi/ doar documentele doveditoare care atestă funcționarea obiectivelorexistente şi funcţionalitatea conform legislației naționale aplicabile.Doc. 9. Raport asupra utilizării programelor de Kinanţare nerambursabilă ı̂ntocmit de solicitant (va cuprinde obiective,tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanţiicare au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.Doc. 10. Extrase din strategii de dezvoltare națională/regională/județeană/locală aprobate sau Adresa emisa de GALprivind incadrarea proiectului in SDL;Doc. 11. Adresa emisa de Unitatea Administrativ Teritoriala pe raza careia se realizeaza investitia privind incadrareaproiectului in Planul Urbanistic General (pentru proiecte cu construct i-montaj care necesita Autorizatie de construire).Doc. 12. Extras din LISTA localităţilor atestate ca staţiuni turistice de interes national/local (Hotărâre 120/2024) saualt document oficial actualizat, cu evidentierea localitat i/ localitatilor aplicante, daca este cazul.Doc. 13. Alte documente după caz care să contribuie la ı̂ndeplinirea condițiilor de eligibilitate sau a criteriilor deselecție, după caz.Doc.    Declaratie pe propria raspundere privind respectarea normelor de mediu și dezvoltare durabilă    Anexa nr. 2 - Indicatori de monitorizare a proiectului 
E.2 LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR AFERENTE INTERVENŢIEI DR 36 LEADER, pentru proiecte

de investiţii cu obiective care se încadrează în prevederile art.73 -Investiţii pentru verificarea criteriilor locale de eligibilitate şi a
criteriilor de selecţie E 2.1 Documente justificative pentru îndeplinirea criteriilor de eligibilitate locale .IRn această secțiune se vor ı̂ncărca documente justiKicative care demonstrează ı̂ndeplinirea criterilor de eligibilitatelocale: Certificat de înregistrare fiscalăExtras strategie națională/regională/județeană/locală și copia hotărârii de aprobare a strategiei - verificare Alte documente justificative (după caz): E.2.2 - Documente justificative pentru îndeplinirea criteriilor de selecție:În această secțiune se vor încărca documente justificative care demonstrează îndeplinirea criteriilor de selecție.E.2.3 - Documente justificative pentru îndeplinirea criteriilor de departajare:documente justificative (după caz). 

Documente necesare la contractare 
În vederea încheierii Contractului de Finanţare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achiziții

simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea NotiKicării privindselectarea cererii de Kinanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cucaracter obligatoriu: 1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line; solicitanț i vor prezentaı̂n dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele ı̂ncărcate online.Documentele originale emise de el ı̂nsuşi, convertite ı̂n PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu mai trebuielistate și atașate, ı̂n dosarul pe suport hârtie. IRn cazul ı̂n care se vor constata neconcordanțe ı̂n urma veriKicăr i documentelorsolicitate ı̂n vederea ı̂ncheier i Contractului de Kinanțare și/sau ı̂ntre documentele ı̂ncărcate on-line și documentele depuse pesuport de hârtie care pot afecta condiț ile de eligibilitate generale se va lua decizia de neı̂ncheiere a Contractului de Kinanțare șiîncadrarea proiectului cu statut de contract neîncheiat. 2. Proiectul tehnic (PT)3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de coKinanţare privată a investiției neafectată deelemente de ajutor public, prin extras de cont (ı̂n original) și/ sau contract de credit (ı̂n copie), acordat ı̂n vederea implementări proiectului. IRn cazul ı̂n care dovada co-Kinanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va Ki vizat şi datat de instituțiaKinanciară cu cel mult 5 zile lucrătoare ı̂nainte de data depunerii la OJFIR și va Ki ı̂nsoțit de Angajamentul solicitantului (modelaKișat pe site www.aKir.ro) că minimum 50% din disponibilul de coKinanțare privată va Ki destinat plăților aferenteimplementării proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-Kinantarea din partea solicitantului AFIR va veriKicacheltuielile ı̂n extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justiKicarea modului de utilizare asumei din extrasul de cont reprezentând dovada coKinanțării private, respectiv că suma din soldul contului beneKiciarului,conform extrasului emis cu cel mult 15 zile ı̂nainte de data depuneri primei cereri de plată și suma cheltuielilor aferenteproiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea coKinanțăr i private. Documentele pentru dovedirea și
Pag. 49 / 67



susținerea cofinanțăr i nu se depun în cazul finanțăr i publice de 100%.4. Adresă emisă de instituţia Kinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiKicare ale bănc i/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se derulează operaţiunile cuAFIR). 5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.8. GraKicul de eşalonare a dator ilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneKiciarul Kigurează cu dator i restantefiscale). 9. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L). 
Atenție! * beneKiciarii publici vor depune Proiectul tehnic ulterior contractării proiectului. IRn caz de neprezentare adocumentelor de către solicitant ı̂n termenul precizat ı̂n NotiKicarea AFIR privind selectarea cererii de Kinanțare sau ı̂n cazul ı̂ncare acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite sau nereguli, Agenţia nu va încheia Contractul de Finanţare. 
 Atenţie! BeneKiciarul este obligat să respecte GraKicul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul deKinanțare, pe toată durata de implementare a proiectului, ı̑n caz contrar Kiind sancționat conform prevederilor Contractului deKinanțare. Dacă sunt ı̂ndeplinite integral condițiile, ı̂n urma primirii și veriKicării documentelor obligatorii, precum și ı̂n urmaverificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare. 
În acest sens, beneficiarul proiectului selectat pentru finanțare va fi notificat pe e-mail privind încărcarea în platformă a

contractului de finanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, în termen de maximum 5 zile
lucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de finanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmităAutorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de Kinanţare ı̂nsoţit de anexe şi documenteleataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal. 

Documente necesare la plată IRn raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip investiţii, ı̂n cazul proiectelorcare vizează modernizări solicitanţii vor avea urmatoarele obligatii: 
a)           depunerea și veriKicarea la momentul primei tranșe de plată a actelor de reglementare necesare implementăriproiectului, emise de către instituț ile mai sus menționate (asumate prin declarația F din Cererea de Kinanțare). Din perspectiva

legislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării, Decizia etapei de încadrare ca document
final sau Acordul de mediu. b)               La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului realizat prin proiect, din punct
de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz.Neprezentarea acestor documente va conduce la rezilierea proiectului şi recuperarea fondurilor pătite! Pentru proiectele care propun investiții noi, la prima cerere de plată se vor depune și veriKica Avize/acte dereglementare necesare implementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate, dupa caz.Din perspectiva legislației privind mediul, beneKiciarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notiKicării, Decizia etapeide încadrare ca document final sau Acordul de mediu.La ultima cerere de plată vor Ki prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizat prinproiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor autorităţi de supervizare aactivităţii, după caz.Neprezentarea acestor documente va conduce la rezilierea proiectului şi recuperarea fondurilor pătite! Pentru ı̂ndeplinirea condiției de prezentare a documentului Kinal de la mediu, este important ca solicitanţii de Kinanţareeuropeană să depună la Agenția pentru Protecția Mediului, ı̂ncă de la depunerea cererii de Kinanțare, notiKicarea către APM cuprivire activitățile și acțiunile prevăzute prin planul de afaceri. Menționăm că, potrivit prevederilor legii 292/2018 art.23,pentru proiectele care se supun procedurii de evaluare a impactului asupra mediului este interzisă realizarea acestora fărăobţinerea deciziei etapei de ı̂ncadrare/ acordului de mediu. Pentru lucrări de investiţii iniţiate sau realizate este interzisăemiterea deciziei etapei de ı̂ncadrare/ acordului de mediu. Responsabilitatea respectării cadrului legislativ naţional şiı̂ncadrarea solicitanţilor in termenele şi cerinţele legislaţiei naţionale speciKice (mediu, sanitar–veterinar, sanitară, monumenteistorice, etc), astfel incât la Kinalizarea implementării proiectului să obţină autorizaţia de funcţionare/ autorizarea Kinală, revine
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exclusiv beneficiarilor de fonduri.
CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂ

În etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire la conformitateaacestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție. Verificarea menținerii criteriilor deeligibilitate generale se va face de către experţii AFIR. În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate seconstată că unul dintre ele nu mai este respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentruobţinerea finanţării, se va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertulGAL care a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar unsingur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minimpentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propunerezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura de constatarenereguli și recuperare datorii.
Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează în baza prevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectului finanțat, conform coduluicontractului.
Plata pentru proiectele de investiții

Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prinContractul de finanţare. Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor deinvestiţii:Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente carevalidează faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL,aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării / Deciziaetapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediuluiconform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din cadrulSDL. După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentele menționate maisus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.
În cazul în care beneficiarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă aajutorului financiar, beneficiarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai după semnarea contractului de finanțare și
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după primirea avizului favorabil din partea AFIR asupra achiziției majoritare, iar în cazul beneficiarilor care derulează achizițiidirecte utilizând Baza de date cu prețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de finanțare șiprezentarea contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv. Conform art. 16 alin.(2) din HGnr.1570/2022 :În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună cerereeligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentru primatranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare. Termenele de 6 luni, respectiv 12luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate fi prelungite conform HG 1570/2022, cu maximum 3 luni, cucondiția achitării penalităților prevăzute în contractul de finanțare și cu prezentarea de către beneficiar a dovezii demarăriiimplementării investiției.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (vezi Anexa V laContractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data înregistrăriiCererii de Plată.
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii publici ai proiectelor de investiţii:În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună primatranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare. Beneficiarul a cărei investițiepresupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 12 luni de ladata semnării Contractului de finanțare.Până la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele:-Proiectul tehnic,-Documentul final de mediu (Clasarea notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu, emisde autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completărileulterioare), dacă nu a fost depus. În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele menționate mai sus în termenulprevăzut procedural, Contractul de Finanțare se reziliază.Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile OUG nr. 85/2023,conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia. Modelele de formulare care trebuiecompletate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).
Pentru toate cererile de plată, beneficiarul și GAL vor primi de la AFIR Notificarea cu privire la confirmarea plății, în

termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare. Dosarul Cererii de Plată (DCP) se încarcă online în platforma AFIR, GAL verifică
şi întocmeşte Fișa de verificare a conformității DCP. În cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de platăîmpreuna cu Fișa de verificare a conformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție detipul de proiect). În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptulde a depune contestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificatinițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare. GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro.

Precizări referitoare la acordarea avansuluiBeneficiarii proiectelor de investiții finanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneficia de plata în avans conform
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dispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții, corespunzătoareprocentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr. 2021/2116, ale art. 23din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.Garanția aferentă avansului trebuie să fie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată aAvansului și trebuie să producă efecte pe întreaga perioadă cuprinsă între data cererii de acordare a avansului și data expirariiduratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază dedocumente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare. Beneficiariul poate opta pentruavans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la data depunerii Cererii de finanţare sau după semnareacontractului de finanțare, pe parcursul implementării proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă laContractul de finanţare. Avansul se acordă la solicitarea beneficiarului după semnarea Contractului de finanțare, conformprevederilor art. 44 din Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013și a legislației naționale în vigoare. Beneficiarii privaţi pot solicita avansul după semnarea Contractului de finanţare şi numaidupă avizarea achiziţiei majoritare de către AFIR. În cazul celor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuride referință AFIR, avansul se acordă pe baza contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv, prezentatde beneficiarul privat la momentul solicitării avansului. In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici CU constructiimontaj, acordarea avansului poate fi realizată în două variante, respectiv:1. În două tranșe:• Maxim 10% după semnarea contractului de finanțare;• Diferența până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională va fiacordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor.2. O singură tranșă de până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţionalăva fi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici care depunproiecte FĂRĂ constructii montaj, acestia pot solicita un avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilădupă semnarea Contractului de Finanţare şi numai după avizarea achiziţiei majoritare de către AFIR. Cuantumul avansului esteprevăzut în contractul de finanţare încheiat între beneficiar şi AFIR. Beneficiarul care a încasat de la Autoritatea Contractantăplata în avans şi solicită prelungirea perioadei maxime de execuţie aprobate prin contractul de finanţare, este obligat ca, învederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale a contractului să depună la Autoritatea Contractantă documentul prin caredovedește prelungirea valabilității Scrisorii de Garanție Bancară/Nebancară (înregistrată pe toată perioada de valabilitate agaranției în Registrul special al Băncii Naționale a României), care să acopere întreaga perioadă de execuţie solicitată laprelungire. În cazul în care beneficiarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate agaranţiei cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de expirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda laexecutarea garanţiei. Beneficiarul trebuie să justifice valoarea avansului încasat, pe bază de documente justificative conformcerințelor Autorității Contractante prezentate în Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectuluiprevăzută în contractul de finanțare.

PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

 Evaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor deAcțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina deinternet a MADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 2023-2027.Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL va respecta procedurile de evaluare și selecție
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prevăzute ı̂n Ghidurile aferente iecărei intervenții din SDL, precum și versiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 -LEADER ı̂n vigoare la momentul lansării apelului de selecție, disponibilă pe site-ul AFIR (www.aKir.ro). In situația ı̂n care, peparcursul derulării apelului de selecție, intervin modi icări ale legislației, evaluarea proiectelor se va realiza ı̂n conformitate cunoile prevederi legislative. 
1.  Lansarea apelurilor de selectie(1) In vederea deschiderii sesiunilor de primire a proiectelor, GAL SUDUL GORJULUI lanseaza pe plan local apeluri deselectie a proiectelor, conform prioritatilor descrise in strategie.(2) Data de lansare a sesiunii de depunere a proiectelor va Ki calculata la 20 de zile calendaristice de la data avizariiapelului de selectie.(3) Perioada standard alocata depunerii proiectelor este de 30 de zile calendaristice, in asa fel incat potentialiibeneficiari sa aiba timp suficient pentru pregatirea si depunerea acestora.(4) Durata sesiunii de depunere poate sa Kie de minimum 10 zile calendaristice numai in situatia in care apelul deselectie va contine toate prevederile si informatiile care au facut obiectul ultimului apel de selectie pe interventia respectiva,inclusiv punctajele pentru criteriile de selectie, cu exceptia alocarii financiare/sesiune.(5) Un apel deschis poate fi prelungit cu o perioada cuprinsa intre 10 si 30 de zile.(6) Sesiunea se inchide automat cand atinge pragul de 200% din nivelul alocarii sesiunii, cu exceptia primelor 5 zilecalendaristice, cand depunerea proiectelor se realizeaza indiferent de nivelul plafonului. 
2.  Depunerea proiectelor(1) Proiectele se depun online, in platforma informatica dedicata grupurilor de actiune locala si gestionata de AFIR(Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale).(2) Pentru a putea depune un proiect pe o sesiune deschisa, solicitantul trebuie sa-si creeze cont in platformainformatica (https://gal.afir.ro/), conform manualul creare cont si sa se conecteze la aplicatie cu user si parola.
3. Evaluarea proiectelor, inclusiv responsabilitatile aplicabile evaluatorilor GAL

(1) Pentru toate proiectele depuse, evaluatorii GAL vor veriKica eligibilitatea acestora si vor acorda punctaje aferentefiecarei cereri de finantare.(2) Toate veriKicarile se realizeaza in baza Kiselor de veriKicare, datate si semnate de catre cel putin doiangajati/voluntari ai GAL cu atributii in acest sens, pentru respectarea principiului de veriKicare “4 ochi” si conKidentialitateadatelor din cadrul proiectului.(3) In situatia in care exista aspecte in cadrul proiectului depus care necesita lamuriri suplimentare, se intocmeste oKisa de solicitare a informatiilor suplimentare, prin care se cer solicitantului respectivele informatii cu transmitere prinsistemul informatic.(4) Pentru proiectele care ı̂ndeplinesc toate criteriile de eligibilitate generale și locale, se va proceda la veriKicareaprincipiilor și criteriilor de selectie.Punctajele se acordă fiecărui criteriu de selecție conform descrierii de la secțiunea criteriile de selecție.Punctajul minim pentru selectarea unui proiect va fi de 10 puncte.(5) După Kinalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Kișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează ı̂n format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar. Acesta va include proiectele eligibile șiselectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.
 Evaluarea cererilor de finanțare depuse

 Pentru evaluarea proiectelor depuse în cadrul platformei https://gal.afir.ro, GAL Sudul Gorjului  va utiliza formularePDF inteligente validate și semnate de către reprezentantul legal/managerul și avizate de către CDRJ:• Ghidul solicitantului și anexele la ghid;• Dosarul cererii de finanțare depus de către solicitant;• Fişa de veriKicare AFIR care va cuprinde veriKicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ,verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR, pentru fiecare tip de intervenție;
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• Fișa de veriKicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n işa intervenției din SDL șidetaliate în ghid.In situația ı̂n care, veriKicarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate speci ice presupune utilizarea decătre experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilorde Insolvență), se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate ı̂n cadrulișelor de veriKicare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;- experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua veriKicările prin accesareadocumentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele ı̂n termen demaxim 2 (două) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării.GAL va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de veriKicare a criteriilor de eligibilitate generalepreluată din procedura AFIR și Fișa de veriKicare a conditiilor de eligibilitate locale și de selecție, apoi o va ı̂ncărca inplatformă. Acestă Kișă include un punct de veriKicare care vizează ı̂ndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale, analizate ı̂ndetaliu în baza fișei AFIR.Solicitantul poate să ı̂şi retragă Cererea de inanţare ı̂n baza unei solicitări transmise atât GAL cât și AFIR (formularul E0.2L). Pentru proiectele depuse ı̂n cadrul intervenției DR 36 LEADER, indiferent de speciKic, retragerea cererii de inanțare sepoate realiza ı̂n orice moment. In acest caz, solicitantul va depune online o solicitare de retragere, completată cu datelesolicitantului, precum și detalierea motivelor ı̂n baza cărora se solicită retragerea, ı̂nregistrată și semnată de către acesta,utilizând formularul E0.2L din Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 LEADER. 
 Atenţie! Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a Cererii de Finanţare.GAL are obligația să realizeze selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse ı̂n SDL selectată de cătreAutoritatea de Management, ı̂n conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantului aprobat. GAL va evalua cererile de inanțareși va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂n SDL, ı̂n cadrul unui proces public (transparent) de selecție.Pentru iecare intervenție, GAL a detaliat criteriile de selecție ı̂n baza principiilor de selecție din ișa intervenției din SDL, astfelı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de inanțare corespunzător necesităților identi icate, analizei SWOT şi obiectivelorstabilite ı̂n SDL 2023-2027 corelată cu alocările disponibile pentru iecare sesiune de depunere ı̂n parte.Se vor include ı̂n mod obligatoriu criterii de departajare cuantiKicabile, care pot asigura ı̂n mod real o departajare deproiecte .Criteriilor de selecție li se asociază un anumit punctaj conform importanței lor, permițând derularea corespunzătoare aactivității de evaluare/selectare. Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor veriKica conformitatea șieligibilitatea proiectelor și vor acorda punctajele aferente fiecărei cereri de finanțare. 
Atenție! Pentru Intervenția FEADR nr. 1- I.1. Un teritoriu curat pentru un viitor sanatos   punctajul minim sub care nici

un proiect nu poate intra la finanțare este de 10 puncte.
 Toate veriKicările se realizează ı̂n baza Kișelor de veriKicare, datate și semnate de către cel puțin doi angajați/voluntariai GAL Sudul Gorjului cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului de veriKicare “4 ochi” și conidențialitatea datelordin cadrul proiectului.Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a Kișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GAL seva realiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție măsurile la care GAL estesolicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului de evaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar ișele de evaluareși selecție vor i completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”). 
Atenţie! GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele: Fişa de veriKicare AFIR care va cuprindeveriKicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ, veriKicare condiții artiKiciale, veriKicare indicatoride realizare ı̂ntocmită la nivelul AFIR, pentru fKiecare tip de intervenție; Fișa de veriKicare a criteriilor de eligibilitate locale șicriteriile de selecție stabilite ı̂n Kişa intervenției din SDL si detaliate ı̂n ghidul solicitantului. 
GAL va genera ı̂n platformă Fișa de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații pre-completate ı̂n

functie de condițiile stabilite ı̂n Ghidul intervenției și ı̂n funcție de tipul intervenției. Această Kișă de evaluare include toatecriteriile pre-completate, urmând ca la nivelul GAL să Kie introdus rezultatul veriKicării acestor criterii și semnăturileevaluatorilor.
GAL va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate generale –

preluată din procedura AFIR (fișa de verificare va fi anexată la ghidul solicitantului) și Fișa de verificare a conditiilor de
eligibilitate locale și de selecție ı̂n format pdf. editabil, apoi o va ı̂ncărca in platformă. Acestă Kișă include un punct de veriKicarecare vizează îndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale, analizate în detaliu în baza fișei AFIR.
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Proiectul/solicitantul trebuie să respecte criteriilor de eligibilitate generale, locale și de selecti̦e prevăzute ı̂n Ghidulsolicitantului elaborat de GAL Sudul Gorjului și anexele la ghid. VeriKicarea criteriilor de eligibilitate și selecție nu se ı̂ntrerupedacă pe parcursul veriKicării se constată neı̂ndeplinirea unui criteriu. Procesul de evaluare a Kiecărei Cereri de Kinanțarepresupune obligatoriu veri icarea tuturor criteriilor de eligibilitate și selecție, a bugetului indicativ, a condițiilor artiKiciale,chiar dacă, pe parcurs experții veriKicatori constată neı̂ndeplinirea unuia sau mai multor criterii, astfel ı̂ncât la momentulnotiKicării solicitantului, să i se poată comunica toate criteriile neı̂ndeplinite pentru care proiectul a fost declarat NEELIGIBIL. IRn cazul proiectelor neeligibile se va completa rubrica Observaţii cu toate motivele de neeligibilitate ale proiectului. Peparcursul etapei de evaluare a condiţiilor de eligibilitate, ı̂n situaţii excepţionale justi icate/ forta majora, solicitanţii potsolicita ı̂nlocuirea reprezentantului legal, cu realizarea veriKicărilor speciKice aplicabile pentru noul reprezentant legal,solicitare care va Ki acceptată ı̂n condiţiile ı̂n care se sunt ı̂ndeplinite ı̂n continuare toate criteriile de eligibilitate generale acererii de finanțare, criteriile de eligibilitate locale și criteriile de selecție specifice GAL Sudul Gorjului. 
Verificarea în teren
 In cazul ı̂n care se realizează și vizită pe teren, GAL va ı̂ncărca ı̂n platformă o Kișă de veriKicare pe teren.  Pentruproiectele de investiții/ sprijin forfetar/ mixte pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren ı̂n etapa de evaluare aproiectului, se recomandă ca și experții GAL să realizeze vizite pe teren.Solicitantul va Ki informat și notiKicat prin desfășurarea vizitei.Fișa de veriKicare ı̂n teren se completează ofKline. Scopul veriKicării pe teren este de asigurare că datele şi informaţiilecuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentul propus, ı̂n sensul corelăriiacestora. Cu ocazia vizitei pe teren se pot solicita informaţii/ documente referitoare la elementele veriKicate. In acest caz, ı̂nFişa de veriKicare pe teren se vor menționa informațiile solicitate care contribuie la concluzia asupra vizitei pe teren. Lasfârșitul vizitei pe teren, experţii prezintă solicitantului/ reprezentantului legal concluziile vizitei pe teren. In cazul ı̂n caresolicitantul/ reprezentantul legal nu este de acord cu concluziile vizitei pe teren, acesta poate solicita ı̂nscrierea de mențiuni ı̂nacest sens ı̂n ișă. După completarea Kișei, expertul veriKicator are obligația de a-i prezenta solicitantului/ reprezentantului legalKișa ı̂n vederea semnării și a-i ı̂nmâna o copie.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de inanțare pentru care s-a decis veriKicarea peteren se va formula numai după veriKicarea pe teren. In cazul ı̂n care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren,acesta poate contesta rezultatele veriKicării după notiKicarea de neeligibilitate. Totodată, pentru realizarea unei monitorizăricorecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanților GAL ı̂n calitate de observatori la orice vizităpe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare a proiectului, indiferent de etapa ı̂n care se aKlă acesta, pentru toateproiectele contractate la nivelul AFIR. 
Comitetul de selecțieComitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Kinanțare răspunde obiectivelorpropuse ı̂n SDL, corespunde cu speciKicul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată pe proiect și, deasemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca ı̂nmomentul selecției să ie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să ie din mediul privatși societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru veriKicarea aplicării uneiproceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabil cumonitorizarea activității GAL Sudul Gorjului. Intrunirile Comitetului de selecție se pot realiza ı̂n format Kizic sau printeleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se transmitprin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție.Acesta va Ki semnat și aprobat de către toți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speciKicându-se apartenența lamediul privat sau public, rural sau urban, genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânărı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelor minime obligatorii. Raportul de selecție va Ki avizat și de către PreședinteleGAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un alt membru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoanăjuridică membră ı̂n Comitetul de selecție – ı̂și schimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noulreprezentant legal/persoana mandatată de persoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerulrespectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără a i necesare alte aprobări.Componența Comitetului de selecție a proiectelor este stabilită conform SDL.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelor s-adesfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din ișa intervenției din SDL șicondițiile de transparență aplicate de GAL. Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de lanivelul GAL (evaluatori, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a
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respecta prevederile privind evitarea conlictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptuluiUniunii și standardele privind nediscriminarea ı̂n ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie,categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență lao categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, ı̂nlăturarea recunoașterii, folosințeisau exercitării, ı̂n condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege,ı̂n domeniul politic, economic, social și cultural sau ı̂n orice alte domenii ale vieții publice. In acest sens, premergătorprocesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL Sudul Gorjului vor completa declarații pe proprie
răspundere, ı̂n conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privindprevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilorpublice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011.De asemenea, ı̂n situația existenței unui conlict de interese, evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se abțină de la luareadeciziei sau participarea la luarea unei decizii și să solicite managerului GAL ı̂nlocuirea sa cu un alt evaluator.Aceste declarații vor Ki ı̂ncărcate ı̂n platforma online ı̂n secțiunea dedicată. Existența declarațiilor semnate este veriKicată deconsilierul CDRJ responsabil cu monitorizarea activității GAL.În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor. 

                      Selecția proiectelor la nivelul GALSelecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Localăpentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet aMADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 2023-2027.Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigureun proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatuluievaluării și selecției.
După finalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă fișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și de selecție

și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar. 
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL Sudul Gorjului și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecțieintermediar, care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiecteleretrase.
Termenul limită de elaborare, avizare și publicare a Raportului de selecție intermediar este de maxim 60 zile calendaristice

la data închiderii sesiunii. 
 Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.In a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor,care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicit RezultatulContestației, însoțit de decizie (admis sau respins).
Termenul limită de soluționare și publicare a Raportului de soluționare a contestațiilor este de maxim 25 zile calendaristice

de la închiderea perioadei de depunere a contestațiilor.
 
Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție final, care include toate proiectele eligibile și selectate,proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă e cazul) șiproiectele retrase.
Termenul limită de elaborare, avizare și publicare a Raportului de selecție final este de maxim 10 zile calendaristice de la

publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilor. Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modiKicări ı̂n ceea ce privește Raportul de selecție intermediar,Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție Kinal (aprobare prin procedură scrisă sauprin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar ı̂n Raport
de selecție final (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂ncare vor Ki descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor,asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modiKicări, acesta devenind Raport Kinal de selecție la data semnăriiNotei în maxim 10 zile calendaristice.GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă. 

 
NOTIFICAREA SOLICITANȚILOR 
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In Kiecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze noti icări către solicitanți, prin care ı̂i informează asuprastatusului proiectelor respective. Aceste notificări, aferente fiecărei etape, vor fi ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen de maxim 3
zile lucrătoare de la finalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de la emiterea
raportului de selecție final etc.)

  
Depunerea contestațiilorSolicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire larezultatul evaluării şi selecției ı̂n termenul prevăzut de GAL. Solicitanții declarați neeligibili, cei al căror buget a fost modi icatı̂n urma evaluării proiectului, cei pentru care au fost identi icate condiții arti iciale sau care au fost declarați neeligibili ı̂n urmavizitei pe teren, etc pot depune contestații. Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor i depuse ı̂n platforma on-line.Solicitanții pot depune o singură contestație. Solicitantul va fi notificat cu privire la rezultatul instrumentării contestației.
Atenție! Depunerea contestațiilor se va realiza ı̂n termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului deSelecție intermediar pe site-ul GAL Sudul Gorjului. Nu se ia ı̂n calcul ziua publicării. In urma analizării Kiecărei contestații,membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notă justiKicativă, care se semnează de membri și președinte.In cazul proiectelor selectate care au suferit modiKicări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n urmainstrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justiKicative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitate și/saude selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor. 

               Raportul de selecție suplimentarPe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a: rezilierii contractelor deinanțare, din economii realizate la inalizarea contractelor de inanțare, sume neangajate ca urmare a neı̂ncheierii contractelor,sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL, sume rămaseneconsumate ı̂n urma procesului de selecție de la nivelul GAL. GAL-urile care vor beneicia de sume suplimentare provenite dinbonusare pot alege inanțarea proiectelor declarate eligibile și fără inanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentarsau lansarea unor noi sesiuni.Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel de selecție, cuevidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție.Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte de selecție suplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sumedisponibile și sunt proiecte eligibile fără inanțare.Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse ı̂n cazul Raportului de Selecție(avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de inanțare și proiectele selectate.Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza ı̂n aceleași condiții ca și pentru Raportul de selecție. 
            
                   Depunerea proiectelor la AFIRDupă parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL Sudul Gorjului şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformăcătre AFIR proiectele eligibile şi selectate la Kinanțare prin Raportul de selecţie Kinal/ Notă de transformare a Raportului deselecţie intermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.Dosarul Administrativ aferent proiectelor evaluate din platformă va conține:• Fișe de veriKicare GAL (eligibilitate generală, eligibilitate locală, criterii de selecție, veriKicare pe teren – dacă estecazul); • Raportul de selecție (din care să reiasă statutul de proiect selectat după parcurgerea etapei de depunere și soluționarea contestațiilor)/ Raport suplimentar (dacă este cazul), ı̂n cadrul căruia a fost inclus proiectul propus, ı̂ntocmit de GAL și avizatde CDRJ;• Nota emisă de GAL prin care Raportul intermediar de selecție devine Raport final de selecție (dacă este cazul);• Formularul de verificare a apelului de selecție emis de CDRJ;• Declarațiile privind evitarea conflictului de interese;• Formularul de verificare a procesului de selecție emis de CDRJ.

Verificările AFIR privind eligibilitatea generală vizează două categorii:La AFIR se vor face verificările, în funcție de tipul proiectului, după cum urmează:a)             La nivelul SLINA OJFIR pentru proiectele simple (achiziții simple sau cu montaj dar care nu necesită Autorizaţie deconstruire), forfetare și de servicii; ii)  La nivelul SLINA CRFIR pentru proiectele complexe (cu C+M care necesită eliberararea Autorizaţiei de construire);iii)  La nivelul Şefului SLINA CRFIR 4 pentru proiectele de cooperare între GAL-uri.In cazul ı̂n care proiectul este amplasat pe teritoriul mai multor județe, sistemul informatic il va atribui la structurajudețeană pe raza căruia investiția proiectului este predominantă din punct de vedere valoric. Pentru proiectele de servicii,
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cererile de Kinanțare vor Ki transmise la OJFIR-ul căruia ı̂i este arondat GAL-ul. Proiectele vor Ki veriKicate după ce vor Kitransmise ı̂n aplicație, Kiind o sesiune deschisă permanent, până la epuizarea fondurilor alocate intervenției DR36, ı̂n cadrulKiecărei Strategii de Dezvoltare Locală. Personalul AFIR va respecta legislația incidentă, Ghidului de Implementare - IntervențiaDR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității si documentele anexe ale acestuia precum șiversiunea Manualului de procedură pentru implementarea Interventiei DR 36 ”Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitateacomunității” în vigoare la momentul realizării verificării cererilor de finanțare, disponibil pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Sesiunea se ı̂nchide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zilecalendaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 60 zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 25 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 10 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREDupă ı̂ncheierea veriKicarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a veriKicării pe teren dacă estecazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru care experţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va ı̂ncărca ı̂n platformă formularul de Notificare a

solicitantului privind semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții speciKice ı̂n funcție deintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate Ki vizualizat de GAL, inclusiv documentațiaproiectului și orice modiKicare de status a acestuia. Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fonduriloreuropene, veriKicarile efectuate in vederea semnarii contractului de inantare includ veriKicarea ca solicitantul sa nu Kie ininsolventa/faliment. In situația ı̂n care, pentru un solicitant, la contractare, se constată că este ı̂n insolvență/faliment, AFIR vaproceda la ı̂ntocmirea notiKicării de neı̂ncheiere contract.In vederea semnării contractului de Kinanțare, ı̂n baza acordului reprezentantului legal, exprimat ı̂n cererea de inanțare,pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certiKicatul care atestă lipsa datoriilor restante iscale și sociale
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pentru beneiciar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. In situația ı̂n care AFIR nu poate consulta baza dedate a celor două instituții, se va solicita beneKiciarilor, la ı̂ncheierea contractului de inanțare, prin informații suplimentareprezentarea certiKicatului de atestare Kiscală și a cazierului judiciar. In vederea ı̂ncheierii Contractului de Finanţare, ı̂n termen de
maximum 3 luni pentru proiectele care vizeaza achiziții simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează
achiziții complexe, de la transmiterea Notificării privind selectarea cererii de finanţare, solicitantul va depune la AutoritateaContractantă (OJFIR/CRFIR) o serie de documente cu caracter obligatoriu.Lista documentele pe care solicitanţii sau beneiciarii trebuie să le prezinte la contractare se regăseste ı̂n cadrulsecțiunii Tipurile de documente, avize, autorizaţii sau studii, după caz, pe care solicitanţii sau beneiciarii trebuie să le prezinte ladepunere, contractare și plată. In caz de neprezentare a documentelor de către solicitant ı̂n termenul precizat ı̂n NotiKicareaAFIR privind selectarea cererii de Kinanțare sau ı̂n cazul ı̂n care acesta se regăseşte ı̂nregistrat ı̂n evidenţele AFIR cu debite saunereguli, Agenţia nu va încheia Contractul de Finanţare.

Atenţie! Beneiciarul este obligat să respecte Graicul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de inanțare,pe toată durata de implementare a proiectului, ı̑n caz contrar Kiind sancționat conform prevederilor Contractului de Kinanțare.Dacă sunt ı̂ndeplinite integral condițiile, ı̂n urma primirii și veri icării documentelor obligatorii, precum și ı̂n urma veriKicăriipe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la ı̂ncheierea contractului de inanțare. In acest sens, beneKiciarulproiectului selectat pentru inanțare va  Ki notiKicat pe e-mail privind ı̂ncărcarea ı̂n platformă a contractului de Kinanţare, semnatelectronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, ı̂n termen de maximum 5 zile lucrătoare de la comunicarea pe email acontractului de Kinanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmită Autorităţii Contractante, prin intermediulplatformei informatice, Contractul de inanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, semnate electronic de cătrereprezentantul legal.Contractul de inanțare se va redacta ı̂n limba română, ı̂mpreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoareleanexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:
•  Anexa I Prevederi generale
•  Anexa II Materiale și activități de informare de tip publicitar
•  Anexa III Bugetul indicativ
•  Anexa IV Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADR
• Anexa V Instrucțiuni de plată Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentrubeneiciarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor i preluate cele mai recente variante aprobate aleInstrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel: pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plățianuale de sprijin, este cursul euro-leu de la data de 1 ianuarie a anului ı̂n care a fost luată decizia de acordare a inanțării,respectiv anul semnării contractului de Kinanțare, publicat pe pagina web a Băncii Central Europenehttp://www.ecb.int/index.html.
Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:
- maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;
- maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing inanciar de

utilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot Ki prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabilal GAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute ı̂n contractul de inanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă deplătit. In cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute ı̂n legislaţia europeană speciKică,prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă (AFIR) poateaproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneiciarului, ı̂n situația ı̂n care pe parcursulimplementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneiciarului, de avize/ acorduri/ autorizații, dupăcaz, fundamentată de beneiciar cu documente justi icative, pentru perioada de timp necesară obținerii acestora sau pentru
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circumstanțe excepționale dovedite. Dacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantăconstată neı̂ndeplinirea de către beneiciar a obligațiilor asumate la semnarea Contractului de inanțare sau omisiunea noti icăriiAFIR/ CRFIR ı̂n cazul operării unor modi icări care afectează Contractul de inanțare sau ı̂n cazul ı̂n care se constată deiciențe ı̂nimplementare, se va demara procedura de ı̂ncetare a Contractului de inanțare ı̂n conformitate cu prevederile Anexei I –"Prevederi generale" și recuperarea ajutorului Kinanciar nerambursabil acordat (dacă au fost efectuate plăți). Părţile pot decide,prin acord, ı̂ncetarea Contractului de inanțare și ca urmare a solicitării scrise din partea beneiciarului, aprobată de AutoritateaContractantă, caz ı̂n care beneiciarul va restitui integral sumele primite ca inanţare nerambursabilă până la data ı̂ncetăriiContractului.Decizia de ı̂ncetare a Contractului de Kinanțare va Ki comunicată și GAL prin intermediul platformei. Valoareacontractelor va Ki dezangajată din contabilitatea AFIR ı̂n urma inalizării procedurii de reziliere, iar sumele devin disponibile șise pot utiliza ı̂n cadrul SDL. In cazul rezilierii contractului ca urmare a constatării unei/unor nereguli, recuperarea sprijinului serealizează ı̂n conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apăruteı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modiKicările șicompletările ulterioare. Recuperarea ajutoarelor de minimis acordate prin intervenția DR 36, constatate ca iind acordate ilegalsau utilizate abuziv, se face ı̂n conformitate cu prevederile OUG nr.77/2014, coroborate cu prevederile art. 25 din OUGnr.85/2023 privind gestionarea inanciară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferentepoliticii agricole comune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şipentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul garantării. 
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelorși/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresăoficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificare acontractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei de
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valabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂIn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL Sudul Gorjului va efectua veriKicări cu privire laconformitatea acestora și menținerea criteriilor de eligibilitate speciKice locale și a criteriilor de selecție.  Cererile de plată sevor depune conform cerințelor menționate ı̂n secțiunea Condiții pentru depunerea cererilor de plată și a avansului și a celoraferente tranșelor de plată. VeriKicarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.Formularele de plată (Cererea de Plată, Declaraţia de eşalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată, Declaraţia de cheltuieli,Declaraţia pe propria răspundere a beneKiciarului etc.) pot Ki consultate și descărcate direct de pe pagina de internet a AFIR(www.afir.ro) sau pot fi solicitate de la sediile AFIR din ţară.
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Verificarea cererilor de plată la nivelul GAL Sudul Gorjului se va realiza prin:
 

1.               Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL               VeriKicarea menținerii criteriilor de eligibilitate speci ice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL Sudul Gorjului se realizează ı̂n baza Kișei de veriKicare utilizată la momentul evaluării proiectului. Această veriKicare trebuierealizată la Kiecare solicitare de modiKicare a contractului de Kinanțare și la Kiecare cerere de plată depusă de beneKiciar.In cazul depunerii unei cereri de plată, dacă unul sau mai multe criterii de selecție nu sunt ı̂ndeplinite, GAL analizeazădacă prin scăderea punctajului acelor proiecte a fost afectat procesul de selecție, respectiv dacă punctajul nou atribuit modiKicăstatusul ı̂n proiect neselectat sau dacă neı̂ndeplinirea criteriilor afectează obiectivele sau indicatorii SDL. Dacă una dintreaceste situații se conKirmă, GAL bifează ı̂n secțiunea dedicată: ”Neavizare ca urmare a nerespectarea criteriilor de selecție”. Incazul ı̂n care ı̂n urma veriKicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertul GAL carea efectuează veriKicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate.Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriKicare, se vaanaliza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GALpentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea contractului de Kinanțare, dacă nu, proiectul ı̂șicontinuă implementarea fără a demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.Fișa de veriKicare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale va  reı̂ncărcată ca urmare a veriKicării acestora ı̂nplaforma informatică.BeneKiciarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL ı̂n termen de 5 zile lucrătoare de la ı̂ncărcarea noteiı̂n platformăContestația va Ki analizată de alte persoane din cadrul GAL Sudul Gorjului față de cele care au emis decizia inițială,desemnate de conducerea GAL. Rezultatul soluționării contestației este ı̂ncărcat ı̂n platformă și poate Ki: menținerea decizieiemise inițial sau admiterea contestației - caz ı̂n care se ı̂ncarcă ı̂n platformă Kișa de veriKicare rectiKicată a criteriilor deeligibilitate și a criteriilor de selecție locale.In situația ı̂n care este selectată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/selecție, cererea de plată nu va putea iautorizată de către AFIR/modiKicarea/ prelungirea de contract nu va Ki aprobată de către AFIR. In cazul ı̂n care criteriile deeligibilitate și criteriile de selecție sunt ı̂ndeplinite sau nu vizează una din situațiile descrise mai sus, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformăișa de veriKicare a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecție locale, cu semnăturile evaluatorilor, alături de avizareacererii de plată/prelungirii contractului. 2.      Verificarea cererilor de plată depuse În etapa de verificare a cererilor de plată depuse la GAL Sudul Gorjului, se vor realiza două verificări:
•                  VeriKicarea existenței tuturor documentelor solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a cererii de plată(conformitate);
•                  VeriKicarea menținerii criteriilor de eligibilitate speciKice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL, conformmențiunilor de punctul 1. In cazul ı̂n care GAL consideră necesar, poate realiza o veriKicare pe teren pentru veriKicarea investițiilor prevăzute ı̂nproiect din punct de vedere al existenței acestora sau ı̂n scopul promovării locale. Verificarea menținerii criteriilor de
eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR. In cazul ı̂n care ı̂n urma veriKicării menținerii criteriilor de eligibilitate seconstată că unul dintre ele nu mai este respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii arti iciale pentruobţinerea Kinanţării, se va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.
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Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, veriKicările se realizează ı̂n baza prevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii/intervenției ı̂n care se ı̂ncadrează scopul proiectului inanțat, conform coduluicontractului.Dosarul Cererii de Plată (DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR, GAL Sudul Gorjului veriKică şi ı̂ntocmeşte Fișa deveriKicare a conformității DCP.In cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată ı̂mpreuna cu Fișa de veriKicare a conformitățiiDCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – ı̂n funcție de tipul de proiect). IRn cazul ı̂n care cererea deplată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneKiciarul are dreptul de a depune contestație. In acest caz,contestația va i analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veri icat inițial conformitatea dosarului cererede plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atunci beneiciarul poate adresa contestațiacătre structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului de Kinanțare. GAL se va asigura de faptulcă veri icarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunerea contestațiilor și soluționarea acestora (dacăeste cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului de plată la AFIR.
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUILansarea apelurilor de selecție:VeriKicarea apelurilor de selecție se realizează pe baza documentelor de accesare ı̂ncărcate ı̂n platforma informaticăde către GAL Sudul Gorjuluui, conform cerințelor din Formularul 2 – Formular de verificare a apelului de selecție.Formularul se completează pentru �iecare intervenție ce urmează a Ki lansată, asumat prin semnătură decătre consilierul CDRJ responsabil cu coordonarea activității GAL-ului respectiv și de coordonatorul sau consilierul CDRJdesemnat de coordonator. Dacă toate condițiile sunt ı̂ndeplinite, consilierii CDRJ avizează apelul de selecție ı̂n cel mult 3 zilelucrătoare de lficientizare și asigurarea transparenței, toate informațiile privind apelul de selecție vor Ki publicate pe pagina deweb a GAL și în platforma informatică dezvoltată de AFIR pentru DR 36.Promovarea Kiecărui apel de selecție se va realiza prin: socialmedia (Facebook) și anunț evidențiat pe pagina weba asociației www.galsudulgorjului.roIn aplicație va Ki generată automat data de lansare a sesiunii de depunere (calculată la 20 zile calendaristice de ladata avizării apelului). Această perioadă de desfășurare a sesiunii poate Ki vizualizată ı̂n apelul de selecție avizat ı̂nplatforma informatică.Durata standard a unei sesiuni selecție este de 30 de zile calendaristice. In cazul ı̂n care se dorește majorareaacestui termen, se poate solicita prelungirea sesiunii ı̂n platforma informatică. Se acceptă ca durata sesiunii de depunere să Kiede minimum 10 zile calendaristice numai ı̂n situația ı̂n care apelul de selecție va conține toate prevederile și informațiile careau făcut obiectul ultimului apel de selecție pe intervenția respectivă, inclusiv punctajele pentru criterile de selecție, cuexcepția alocării Kinanciare/sesiune. In cazul ı̂n care se modiKică condițiile de accesare ı̂n perioada de derulare a unei sesiunide depunere, este necesară prelungirea sesiunii de depunere cu cel puțin 10 zile calendaristice, ı̂n baza unei Erate cujusti�icarea modificărilor propuse, împreună cu documentele de accesare rectificate.Consilierii CDRJ verifcă Erata și documentele rectiKicate ı̂n termen de maximum 2 zile lucrătoare ı̂n aceleași condițifcuavizarea apelului de selecție, solicită clarificări dacă e cazul și emite avizarea sau neavizarea eratei.Mențiuni privind depunerea și completarea cererii de Kinanțare: Pe site-ul https://gal.aKir.ro/ , solicitanții pot descarcaManuale de utilizare ce conțin instrucțiuni pentru creare cont, etc.;
- Perioada de monitorizare post-implementare: După finalizarea implementării, beneficiarul va fi supus unei perioade demonitorizare de- minimum 5 ani, timp în care trebuie să păstreze obiectivele și rezultatele asumate în planul de afaceri, inclusiv locurile
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de muncă create și menținerea activității propuse. Nerespectarea acestor obligații poate conduce la recuperarea sprijinuluiacordat.- Obligația de informare și vizibilitate: Beneficiarii au obligația de a asigura măsuri de informare și vizibilitate conformprevederilor regulamentelor europene, inclusiv prin utilizarea logourilor UE, MADR și GAL. Acestea trebuie- afișate pe panourile temporare și permanente, pe echipamente, pliante sau în mediul online, după caz.- Obligația de păstrare a documentelor: Toate documentele justificative aferente proiectului (financiare, tehnice,contractuale) trebuie păstrate de beneficiar pe o perioadă de cel puțin 5 ani de la finalizarea proiectului, în vederea verificărilorulterioare din partea instituțiilor de control.-  Răspunderea beneficiarului: Beneficiarul este responsabil pentru corectitudinea tuturor informațiilor prezentate îndocumentație și pentru implementarea proiectului în condițiile asumate. Orice declarație falsă sau nerespectare a condițiilorcontractuale poate atrage suspendarea sau încetarea contractului, precum și recuperarea integrală a sprijinului acordat.
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENBeneKiciarul are obligația de a respecta ı̂n totalitate legislația națională și europeană pe perioada derulării contractuluide inanțare, inclusiv perioada de monitorizare a proiectului de investiții pe fonduri europene, pentru care solicită inanțarenerambursabilă.Toate activităţile pe care solicitantul se angajează să le efectueze prin investiţie, atât la faza de implementare aproiectului cât şi ı̂n perioada de monitorizare, activităţi pentru care Cererea de  Kinanțare a fost selectată pentru Kinanţarenerambursabilă, devin condiţii obligatorii. In situaţia ı̂n care, la veriKicarea oricărei cereri de plată, sau la veriKicările efectuate ı̂n perioada de monitorizare, seconstată că aceste condiţii nu mai sunt ı̂ndeplinite de către proiect sau beneiciar, plăţile vor Ki sistate, contractul de Kinanţare vaKi reziliat şi toate plăţile efectuate de AFIR până la momentul constatării neregularităţii vor i ı̂ncadrate ca debite ı̂n sarcinabeneficiarului, la dispoziţia AFIR. 

Atenție! BeneKiciarul este obligat să nu ı̂nstrăineze sau/ şi să modiKice substanţial investiţia realizată prin proiect peperioada de valabilitate a Contractului de Kinanţare. Pe tot parcursul derulării Contractelor de Kinanțare, AFIR poate dispunereveri icarea proiectului dacă este semnalată o neregulă asupra aplicării procedurii de evaluare, contractare și implementare ceridică suspiciuni de fraudă.In cazul ı̂n care se constată că s-a produs o neregulă ı̂n aceste etape de evaluare și derulare a Contractului de inanțare,AFIR poate dispune ı̂ncetarea valabilității angajamentului legal printr-o notiKicare scrisă din partea AFIR, adresată beneiciarului,fără nicio altă formalitate și fără intervenția instanței judecătorești.
Durata de valabilitate a contractului cuprinde durata de execuţie a contractului de finanţare, la care se adaugă perioada

de monitorizare. Durata perioadei de monitorizare este de 5 ani de la data ultimei plăţi efectuate de Autoritatea contractantă.IRn perioada de monitorizare a contractului de Kinanţare, Autoritatea Contractantă va veriKica menţinerea de cătrebeneficiar a criteriilor de eligibilitate şi de selecţie pe baza cărora Proiectul a fost finanțat.IRn cazuri temeinic justiKicate, conform art. 9(1) din Anexa I Prevederi generale, părţile pot conveni prin Act Adiţional,ulterior efectuării ultimei plăţi, prelungirea duratei de monitorizare a contractului de finanţare.
Atenție! Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, în cazul proiectelor de investiții) a contractului de finanțare,

beneficiarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie în măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii
de monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării.Pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL Sudul Gorjului, se recomandă participareareprezentanților GAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare aproiectului, indiferent de etapa ı̂n care se aKlă acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR. Experții AFIR și
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angajații GAL Sudul Gorjului  pot derula vizite pe teren ı̂n etapa de evaluare a proiectului, contractare, implementare, veriKicarecererilor de plată, monitorizare a proiectului și ı̂n cazuri excepționale, dacă se impune. Conform prevederilor Regulamentului(UE) nr. 2021/1060, GAL are obligația de a monitoriza progresele ı̂nregistrate ı̂n direcția atingerii obiectivelor strategiei și de aevalua implementarea strategiei în conformitate cu termenele stabilite în documentele de implementare.Atenție! Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare) a contractului de finanțare, beneficiarul va furniza GAL-uluiorice document sau informaţie în măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizare aferențiproiectului sau informații necesare promovării.
INFORMAȚII SUPLIMENTAREInformații suplimentare pot fi obținute:- La sediul GAL Sudul Gorjului din Oras Turceni, strada Sf Ilie nr 44A, judet Gorj;-  E-mail: galsudulgorjului@yahoo.ro;- Pagina web: www.galsudulgorjui.ro;- Facebook: /GalSudulGorjului;- Telefon: 0744.405.899/   0756140867.  De asemenea, solicitanții pot beneKicia de consiliere din partea angajaților GAL Sudul Gorjului: Consilierea seorganizează sub forma unei ı̂ntâlniri față ı̂n față la sediul GAL sau la sediul/ domiciliul persoanei consiliate, sub formă de e-mail (galsudulgorjului.ro) sau corespondență scrisă, sau prin ı̂ntâlniri online/ telefonice .Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.

Atenție! Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține
solicitantului. Doar ı̂n situația ı̂n care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot fi realizate ı̂n platforma
informatică, din cauza unor deiciențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând luxurile procedurale
stabilite.Folosind secțiunea https://suport.air.info/ solicitanții au posibilitatea de a semnala orice problemă saudisfuncționalitate tehnică în funcționarea aplicațiilor online găzduite de portalul AFIR. Solicitanții pot primi asistență informativă gratuită, constând în:• explicații privind conținutul Ghidului Solicitantului;• sprijin în înțelegerea criteriilor de selecție și a cerințelor Cererii de finantare si Anexelor;• exemple orientative de activități eligibile.Nu se oferă asistență pentru scrierea cererii de finanțare sau completarea documentelor Anexa.

Prevederile din ghidul solicitantului se completează cu Ghidul de implementare pentru Intervenția DR36 LEADERDezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, versiunea 02 și Manual de procedură pentru implementareainterventiei DR 36 ”dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității” disponibile pe pagina de internet www.afir.ro 
Aspecte legate de achiziții În funcție de tipul de beneficiar (public/ privat), beneficiarii vor aplica:- Kie legislația de achiziții publice, inclusiv prevederile Manualului de procedură pentru atribuirea contractelor deachiziție publică pentru proiectele finanțate prin PNDR 2014-2020 și PS 2023-2027;- Kie prevederile Manualului de procedură operațională pentru achizițiile efectuate de beneKiciarii privați ai PS
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20232027, aprobate prin Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ı̂n conformitate cu cerințele AutoritățiiContractante.Derularea procedurii de achiziţii pentru bunuri şi execuţie lucrări se poate face ı̂ncepând cu data primirii NotiKicării deselecţie a proiectului (inclusiv semnarea contractelor de achiziţii) pe proprie răspundere, cu mențiunea că derulareacontractului de achiziții pentru bunuri, servicii (managementul proiectului) şi execuţie lucrări va ı̂ncepe după semnareaContractului de Finanțare și după avizul favorabil din partea AFIR cu privire la achiziția derulată. Beneiciarul a cărui investiţiecuprinde construcţii montaj, nu poate demara execuţia lucrărilor fără avizul favorabil privind veriKicarea proiectului tehnic.Nerespectarea de către beneiciarii FEADR a Instrucţiunilor privind achiziţiile publice/private - anexe la contractul definanţare, atrage neeligibilitatea cheltuielilor aferente achiziţiei de servicii, lucrări sau bunuri.

LISTA FORMULARELOR DISPONIBILE

Ghidul solicitantului;Fisa Interventie FEADR nr. 3;Anexa 1 - Cerere de Finanțare DR 36 - proiecte de investiții;Anexa 2 - Indicatori de monitorizare a proiectuluiAnexa 3 - Declaratie pe propria raspundere privind respectarea normelor de mediu și dezvoltare durabilăAnexa 4 - Instrucțiuni solicitanti utilizare platformă AFIR;Anexa 5 – Declaratie GDPRAnexa 7 - Model-hotarare-consiliu-localAnexa 8 - Model-acord-de-parteneriat;Anexa 9 - Declaratie prelucrare date personale_GAL;Anexa 10.1 - Model Memoriu Justificativ;Anexa 11- E1.2.2L Fisa de evaluare generala a proiectului_I2_GAL;Anexa 12 - E1.2.2L-Fișă-de-evaluare-generală-investiții_AFIR;Anexa 13 - Fișa de verificare a încadrării proiectului DR 36 LEADER_AFIR;Anexa 14 - Fisa de verificare pe teren_I3;Anexa 15 - Fișă de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și a criteriilor de selecție;Anexa 16 - Model contract de finantare investitii_I2;Anexa 17 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale în accesarea Interventiei DR 36. LISTA DOCUMENTELOR ȘI FORMULARELOR DISPONIBILE PE PAGINILE DE INTERNET ALE MADR şi AFIR:Ghidul de implementare pentru Intervenția DR36 LEADER – Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitateacomunității;Manualul de procedură pentru implementarea proiectelor aferente intervenției DR 36;Manualul de procedura pentru achizitii beneficiari privati PS 2023-2027;
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